
Ropažu novada pašvaldības izdevums 5 (198) 2015. gada 8. maijā

Kāpēc mācīties 
Ropažos ir forši?

11. lpp. 

Iedzīvotāju projektu 
konkursa nolikums  

  4. lpp.

„Vadātājs” 
Zaķumuižā  

16. lpp.

Inga Koleča

2015. gadā kā prioritārie 
mērķi pašvaldības 
atbalstīto iedzīvotāju 
projektu konkursam, kurā 
iedzīvotāji varēs iesniegt 
projektu pieteikumus 
projektu realizēšanai ar 
pašvaldības līdzfinansējumu, 
noteikti: Ropažu novada 
iedzīvotāju saliedēšana, 
identificēšanās ar ciemu un 
Ropažu novadu; Ropažu 
novada jauniešu iesaistīšana 
dažādās aktivitātēs, jauniešu 
zināšanu un spēju attīstīšana; 
Ropažu novada publiskās 
infrastruktūras un vides 
sakārtošanas un attīstības 
pasākumu organizēšana; 
„Ropažu novadam 810” 
tematiski atbilstošu 
pasākumu organizēšana.

Šādus prioritāros mērķus Ropažu 
novada iedzīvotāji izvirzīja Ro
pažu novada iedzīvotāju forumā, 
uzskatot tos par šogad svarīgāka
jiem un aktuālākajiem. 

Ropažu novada pašvaldība 
2015. gada budžetā paredzējusi 
finansējumu iedzīvotāju projektu 
līdzfinansēšanai, tādējādi atbal stot 
iedzīvotāju vēlmi un iniciatīvu ie
saistīties vietējās vides uzlaboša
nā un pilnveidošanā. Projektu fi
nansēšanas nolikums izskatīts un 
apstiprināts aprīļa Ropažu nova
da domes sēdē, un jau 8. maijā 

tiek izsludināts projektu konkurss. 
Lai izdiskutētu, kādas idejas 

un iniciatīvas iedzīvotājiem ie
spējams realizēt pašiem, un vie
notos par 2015. gada prioritātēm 
pašvaldības atbalstīto iedzīvotāju 
iniciatīvu konkursam, 11. aprī
lī Ropažu Kultūras un izglītības 
centrā uz Ropažu novada iedzī
votāju forumu pulcējās iedzīvotā
ji no dažādiem novada ciemiem. 

Foruma laikā iedzīvotāji iden
tificēja, viņuprāt, būtiskākās prob
lēmas, kuras nepieciešams risināt, 
sagrupējot tās četrās – sociālās, 
vides, ekonomiskās un kultūras 
jomas – kategorijās. 

Kā būtiskākās sociālās jomas 
problēmas tika minētas – jauniešu 
aktivizēšana un iesaistīšana dažā
dās aktivitātēs, jauniešu centra ne
esamība, atvērto meistardarbnīcu, 
īpaši bērniem no sociāli nelabvē

līgajām ģimenēm, neesamība, da
žādu ciemu saliedēšanas pasākumu 
trūkums, dzīvokļu fonda novecoša
nās un sliktais tehniskais stāvoklis, 
dienas centra Muceniekos trūkums. 

Vides jomā kā problēmas tika 
iezīmētas – nepietiekama upes un 
dabas resursu izmantošana, pārāk 
daudz derīgo izrakteņu raktuvju no
vadā, atkritumu šķirošanas vietu piln
veidošana ciematos, paredzot iespēju 
nodot arī izlietotās baterijas un spul
dzes, nepietiekams tūrisma objektu 
skaits, jaunu apskates objektu nepie
ciešamība, nesakārtota infrastruktū
ra mazajos ciemos, atkritumi mežos, 
suņu ekskrementi, parku labiekārto
šana, pastaigu taku trūkums, veco 
graustu problēma novadā. 

Ekonomiskajā jomā kā prob
lēmas tika atzīmētas – nepietieka
ma elektrojauda ražošanas attīstī
bai, nepietiekamas darba iespējas 

jauniešiem, nav uzņēmēju kluba, 
trūkst atbilstoši iekārtotu tirdzi
ņu vietu novada ciemos, bērnu 
dienas nometņu trūkums vasa
rās, nepietiekams darbs uzņēmē
ju piesaistē, nav informācijas par 
nodokļu naudas ekonomiski pa
matotu izlietojumu, trūkst velo
celiņu novadā, nepieciešami kur
si, apmācības, semināri jaunajiem 
potenciālajiem uzņēmējiem, ne
pieciešama publiska un plaša in
formācija par darba ņēmējiem un 
darba devējiem novadā. 

Kultūras jomā iedzīvotāji kā 
būtiskākās problēmas iezīmēja – 
kopējas identitātes trūkums visos 
novada ciemos, trūkst tehnis
kās jaunrades nodarbes bērniem 
un jauniešiem, nepieciešams at
tīstīt kopīgu vakarēšanu pie da
bas ar dejām un dziesmām, va
jadzīga stadionu atjaunošana un 

labiekārtošana, lai rīkotu sporta 
svētkus visos novada ciemos, nav 
novada jauniešu sadraudzības pa
sākumu, novadam nav sava tautas
tērpa, nepieciešama jaunu tūris
ma maršrutu izstrāde, lekcijas ar 
mērķi iedvesmot jauniešus palikt 
Latvijā, Ropažos un citos novada  
ciemos.

Ņemot vērā identificētās prob
lēmas, iedzīvotāji izvirzīja prio
ritāros mērķus, kuros varētu tikt 
realizētas dažādas aktivitātes. Tika 
ģenerētas un prezentētas arī ide
jas, kādas izvirzītajās prioritātēs 
varētu tikt realizētas. 

Šādu iedzīvotāju forumu Ro
pažu novada pašvaldība iecerējusi 
rīkot arī nākamgad, lai izvērtētu 
iepriekšējā periodā realizētos ie
dzīvotāju projektus un noteiktu 
prioritāros mērķus nākamajam 
darbības posmam.

Noteikti prioritārie mērķi pašvaldības 
atbalstītajam iedzīvotāju projektu konkursam

Fo
to

 In
ga

 K
ol

eč
a



2  aktuāli Ropažu Vēstis
maijs 2015

Anna Buiķe,  
skolotāja

No saknēm mēs visi ziedam. 
No sakņu spēka uzzied tauta 
un uzzied tautas tradīcijas, 
bet ar vienu nosacījumu: 
ja mācāmies pagātni un 
radoši kopjam tagadni.

Talku tradīcijas Ropažos ir tikpat 
senas kā paši ropažnieki. Talko
šana sākusies no nepieciešamības 
veikt darbietilpīgos un ātri pavei
camos darbus. Laiks maina cilvē
ku, un cilvēks – dzīvesveidu, bet 
mūžīgs ir kopābūšanas prieks.

Pienāca laiks, kad spriguli 
nomainīja kuļmašīna. Bez 15–20 
cilvēku klātbūtnes mašīnists savu 
dampi nemaz nelaida vaļā. Kul
šanas talkas kļuva par darba un 
svētku brīdi. Varbūt pat svētbrīdi, 
kad raža sagula apcirkņos. Pēc 
darba – kopīgas lustes. Kulšanas 
darbus laikazobs sagrauzis pavi
sam, kartupeļu talkās dažs labs 
pilsētnieks vēl palokās vecmāmi
ņas laukā. Un paskatās bildēs kā 
senā brīnumā. 

Tik sen atpakaļ – 1917. gadā –  
latviešu strēlnieki raka ieraku
mus, gatavojoties Rīgas aizstāvē
šanai Mazās Juglas kaujās. 

Pirmās Latvijas brīvvalsts 
laikā talku kustībā ienāca jaunas 
iezīmes – kopīgs bezatalgojuma 
darbs tautas izlolotu objektu celt
niecībā. Skolas celtniecības talkās 
tika nostrādāts 500 darbdienu.

Kolhozu laikos talkas notika 
noteiktā datumā, un visbiežāk tie 
bija sakopšanas darbi. Tā sacīt – 
divi piecūko, viens satīra. Vēl šo
dien dažs labs sēņotājs, makšķer
nieks vai šoferis netiek vaļā no 
vecā paraduma. Taču turpinājās 
arī latviskā tradīcija stādīt, radīt 
ko jaunu savām rokām un pēc 
savas gaumes. Par radošu, ne
savtīgu attieksmi liecina objekti, 
ko talcinieki uzdāvinājuši savam 
novadam, strādājot bez piesais
tes kādai noteiktai dienai. Paldies 
jums par peldētavu pie Laimnie
kiem, par zaļo klasi pie skolas, 
par sakopto dīķi parkā, par lībis
kā gara atdzīvināšanu Pilskalnā, 
un vēl, un vēl... 

 Šī gada talkas devīze „Pastā
vēs, kas pārvērtīsies!” pilnībā iz
teic ropažnieku izpratni – apjaust 
sevi vēstures procesā un pārdo
māti iekļauties savas tautas laika 
ritumā. 

Vai tik Rainis par mums ne
būs teicis arī šos vārdus: 

„Es ritu...
Ņemot un dodot kļūstu par 

citu.”

Silvija Kantāne, 
Ropažu vidusskolas Ekoskolas 
programmas koordinatore

Nu jau pierasts, ka 
katru pavasari Ropažu 
vidusskolas ekoaktīvisti 
un skolēni dodas uz mežu, 
lai stādītu kokus. Parasti 
mēs devāmies uz skolai 
tuvākajiem izcirtumiem, 
kur mežsarga uzraudzībā 
notika stādīšanas darbi. 

Šogad radās jauna iespēja, un no
lēmām to izmantot. Mēs iesais
tījāmies SIA „Rīgas meži” vides 
izglītības projektā „Zaļā klase”, 
jo vēlējāmies ne tikai stādīt ko
ciņus, bet arī vairāk uzzināt, kā 
aug stādiņi, kur kokus izmanto 
un daudz ko citu.

Stāsta Māra no 5. klases:
21. aprīlī devāmies uz Turkalnes 
mežiem. Mēs tur stādījām eglītes 
ar tādiem jokainiem aparātiem 
kā caurules. Sastādījām apmēram 

1500 stādu. Kad bijām kārtīgi pa
strādājuši, braucām uz kokaudzē
tavu „Norupe”. Tā nav tikai ko
kaudzētava, tur ir arī kokapstrāde. 
Mums pastāstīja un parādīja, kā 
iegūst sēklas, kā tās sēj, audzē, 
laista. Mēs bijām siltumnīcā, kur 
bija 36,6 grādus silts. Man pati
ka viss, jo bija interesanti, jautri, 
un es jūtos labu darbu paveikusi!

Linda no 6. klases:
Mežsargs mums izstāstīja, kā jā
stāda. Bridām pa brikšņiem. Sa
dalījāmies pāros – viens strādā
ja ar stādīšanas aparātu, bet otrs 
meta caurulītē eglīti un stingri 
piemīdīja. Tas tomēr nav nemaz 
tik viegli, bet pēc stādīšanas jutos 
ļoti gandarīta! 

Ritvars no 8. klases:
Bija forši! Manuprāt, visiem tas 
stādīšanas darbs patika, jo pēc 
tam jutāmies dabai draudzīgāki. 
Arī kokaudzētavā izstāstīja inte
resantas lietas. 

Gaidu nākamo gadu!

Fo
to

 n
o 

PI
I „

A
nn

el
e”

 a
rh

īv
a 

No sēkliņas līdz mežam

Zemes dienā, 21. aprīlī, arī 
Ropažu novada pirmsskolas 
izglītības iestādes „Annele” 
audzēkņi – grupas „Kriksīši” 
bērni – darīja nozīmīgus 
zemes darbus –  
tika iesētas priedītes, 
kuras, kad paaugsies, 
tiks izstādītas laukā. 

„Kriksīši” kopā ar savām audzi
nātājām aprīlī aktīvi piedalījās 
a/s „Latvijas valsts meži” izvei
dotajā ekoprogrammā „Cūkme
na detektīvi”, kas domāta 4–7 ga
dus veciem bērniem, lai stiprinātu 
viņu atbildību pret vidi un izglī
totu par tīru mežu nozīmi. Pro
gramma „Cūkmena detektīvi” tika 
realizēta deviņos Latvijas bērnu
dārzos, viens no tiem ir mūsu 
„Annele” un grupa „Kriksīši”, kas 
kopā ar savām skolotājām aktīvi 
darbojās šīs programmas aprobā
cijā. Programmas moto – „Redzi, 

dzirdi, klausies, dari!”.
Piedaloties programmā, gū

tas jaunas zināšanas, jauni iespai
di un galvenais – saņemts darba 
portfelis  ar dažādiem materiā
liem un koku sēklām no paša 
Cūkmena.

Cūkmena detektīvi sēj priedītes

No saknītes lazda zied...

Kartupeļu talka Caunās 30. gados.

Brīvbrīdī – strēlnieki siena talkā Caunās, 
fonā Kākciema pamatskola.

Talkojot cēla arī jauniešu biedrības namu 
(pēc kara – bijusī pasta ēka).

Koku stādīšana Mežu dienās 1935. gadā.

Kulšanas talka Ropažu Lāsās, Leimaņu dzimtsmājās.



Ropažu Vēstis
maijs 2015 Novadā  3

Sākot ar 5. maiju, Ropažu 
novada pašvaldības 
Sociālais dienests uzsāka 
pārtikas paku izdali 
„Eiropas Atbalsta fonds 
vistrūcīgākajām personām” 
programmas (nr. „CCI Nr. 
2014.LVFMOP001”) ietvaros. 

Izdales vieta
Ropažu novada pašvaldības So-
ciālais dienests, Rīgas ielā 13, 
Ropažos, Ropažu novadā.

Izdales laiki
Pirmdienās 9.00–19.00 , ceturt-
dienās 9.00–18.00. 

Kas un kā var saņemt 
atbalstu:
Tikai trūcīgās vai ārkārtas, krī
zes situācijā nonākušas ģimenes 
vai atsevišķi dzīvojošas personas, 
balstoties uz Sociālā dienesta iz
sniegtajām izziņām vai lēmuma 
pamata.

Pārtikas preču groza 
sastāvs: 
1. pilnpiena pulveris – 0,4 kg;
2. auzu pārslas – 0,5 kg;
3. griķi – 0,4 kg;

4. manna – 0,5 kg;
5. rīsi – 0,4 kg;
6. makaroni – 1 kg;
7. kviešu milti 
(augstākā labuma) – 0,5 kg;
8. rapšu eļļa – 0,5 l;
9. cukurs – 0,25 kg;
10. sautēta cūkgaļa – 0,25 kg.

Kāda palīdzība vēl ir 
gaidāma (sekos atsevišķa 
informācija): 
1. Higiēnas un saimniecības pre
ču komplekts – trūcīgās vai ār
kārtas, krīzes situācijā nonākušas 
ģimenes katram bērnam, kas nav 
sasniedzis 18 gadu vecumu. 
2. Individuālo mācību piederu
mu komplekts – trūcīgās vai ār
kārtas, krīzes situācijā nonākušas 
ģimenes katram bērnam, kas ir 
vecumā no 5 līdz 16 gadiem. 
3. Papildpasākumi – kulinārijas 
un radošās nodarbības.
Informācijai: Ropažu novada 
pašvaldības Sociālais dienests, 
tālr. 67918515

Sociālais dienests uzsāk pārtikas 
un pamata materiālās palīdzības un 
papildpasākumu sniegšanu trūcīgām 
vai ārkārtas, krīzes situācijā nonākušām 
ģimenēm vai atsevišķi dzīvojošām personām

Valsts Kultūrkapitāla fonds ir 
apstiprinājis Ropažu novada 
pašvaldības iesniegto 
projektu (Nr.2015-1-KMA005) 
„Arheoloģiskā izpēte 
Ropažu novada iespējamos 
uzkalniņu kapulaukos”. 

Ropažu novada Zaķumuižas ap
kārtnē ir konstatēti vairāki uzkal
niņi, kuru pamatnē ap uzkalniņu 
vērojams grāvjveida padziļinā
jums, kas pēc ārējām pazīmēm 
atbilst vēlā dzelzs laikmeta ap
bedījumiem. Ja izpētes rezultātā 
konstatēs, ka šie uzkalniņi ir sen
kapi, tad tie tiks iekļauti Valsts 
Kultūras pieminekļu aizsardzības 
inspekcijas pieminekļu sarakstā 
un tas būs nozīmīgs ieguldījums 
Ropažu novada kultūrmantoju
mā, kas tiks apzināts un sagla
bāts. Šiem eventuālajiem uzkal
niņiem ir liela nozīme Ropažu 
novada senākajā vēstures perio
dā – aizvēsturē, jo analogu uzkal

niņu senkapi Ropažu novadā nav 
konstatēti. 

Projekta mērķis ir veikt iespē
jamo kapulauku arheoloģisko 
izpēti un sniegt atzinumu par to 
arheoloģisko nozīmi.

Ņemot vērā, ka šobrīd notiek 
aktīva senkapu izzagšana, infor
mācija par vietām, kur notiek 
šo kapulauku izpēte, tiks sniegta 
pēc izpētes veikšanas beigām. 

Projekta kopējās izmaksas ir 
5149,88 EUR, no tā Valsts Kultūr
kapitāla finansējums ir 3000 EUR, 
Ropažu novada pašvaldība līdzfi
nansē 1002,19 EUR.

Projekta īstenošana tika ilgs līdz 
2016. gada 1. maijam.

Uzsākta arheoloģiskā izpēte Ropažu 
novada iespējamos uzkalniņu kapulaukos

2014. gada 28. novembrī ar 
a/s „Siguldas Būvmeistars” 
tika noslēgts līgums par pro-
jektā paredzēto darbu veikša-
nu. Darbu izpilde ir 5 mēneši.

Projektā „Ūdenssaimniecības in
frastruktūras attīstība Ropažu no
vada Silakroga ciemā” ir paredzēts:

• artēzisko urbumu Nr.1 un 
Nr.2 rekonstrukcija,

• jaunas ūdens atdzelžošanas 
stacijas ar jaudu 23,0 m3/st. izbūve,

• jaunu notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu BIO290 izbūve blakus 
esošajām iekārtām.

Projektā plānotās kopējās attie
cināmās izmaksas ir 499 990,04 
EUR, no kurām 424 991,53 EUR 
finansē ERAF. Projekta mērķis ir 
uzlabot ūdens kvalitāti Silakroga 
ciemā, kā arī atbilstību visiem Ei
ropas Savienības standartiem.

Artēziskais urbums

Ūdenssaimniecības projekts Silakroga ciemā

Ūdens atdzelžošanas stacija

Notiek izmaiņu saskaņošana projektā „Veselības pakalpojumu 
pieejamības uzlabošana Zaķumuižas doktorātā” 
Lauku atbalsta dienests ir apstip
rinājis Ropažu novada pašval
dības iesniegto projektu (Nr.14
04LL38L413101000003) „Ve
selības pakalpojumu pieejamības 
uzlabošana Zaķumuižas dokto
rātā”, kas iesniegts Eiropas Lauk
saimniecības fonda lauku attīstī
bai Lauku attīstības programmas 
pasākuma „Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo stratēģiju īs
tenošanas teritorijā” ietvaros.

Projekta realizācija tika plā
nota līdz 2015. gada 31. maijam, 
šobrīd darbi kavējas, jo notiek iz
maiņu saskaņošana. 

Pēc projekta izmaiņām tiek pa
redzēta pandusa izbūve, margu 
izgatavošana un uzstādīšana, kā 
arī atritināma pandusa (rampas) 
uzstādīšana kāpņu telpā. 

 Projekta mērķis ir uzlabot ve
selības pakalpojumu pieejamību 
Zaķumuižas ciema Zaķumuižas 
doktorātā, nodrošinot piekļuvi 
medicīnas pakalpojumiem cilvē
kiem ar funkcionāliem traucē
jumiem un māmiņām ar bērnu 
ratiņiem. 

Projekta īstenošanas rezultātā 
iedzīvotājiem ar īpašām vajadzī
bām, gados veciem cilvēkiem un 
jaunajām māmiņām tiks nodro
šināta pieejama un ērtāka piekļu
ve medicīnas pakalpojumiem.

Projekta kopējās izmaksas 
7542,27 EUR (bez PVN), attie
cināmās izmaksas 7114,36 EUR 
(bez PVN), no tā publiskais fi
nansējums 6402,92 EUR (bez 
PVN). Projektu līdzfinansē Ro
pažu novada pašvaldība.

Valsts Reģionālās attīstības 
aģentūra un Ropažu novada 
pašvaldība 21.10.2014. 
noslēdza vienošanos 
par projekta „Publiskie 
interneta punkti Ropažu 
novadā” (vienošanās Nr. 
3DP/3.2.2.2.0/14/IPIA/
VRAA/062/038) realizāciju.

Projekta mērķis ir izveidot un 
paaugstināt interneta pieejamī
bu, nodrošinot pēc iespējas pla
šākas sabiedrības daļas piekļuvi 
dažādiem publiski piedāvātajiem 
pakalpojumiem un informācijai, 
lai veicinātu iedzīvotāju iesaisti 
dažādos procesos un uzlabotu 
viņu dzīves kvalitāti. Papildus 

tam uzlabojot ne tikai iedzīvotā
ju dzīves kvalitāti, bet arī bērnu 
mācīšanās iespējas un skolotāju 
darba kvalitāti un mācību priekš
metu pasniegšanas iespējas bēr
niem saprotamā veidā. 

Projekta īstenošanas rezultātā 
tiek izveidoti trīs publiskās pieejas 
interneta punkti – Ropažos (Rīgas 
iela 5, „Ropažu vidusskolas Āra 
klase”), Zaķumuižā (Parka iela 6, 
Zaķumuižas klubs) un Kākciemā 
(Ziedoņi2, Multifunkcionālais 
centrs). Projekta ietvaros tiek ie
gādāti arī datori, kuri tiek uzstā
dīti un publiski pieejami Ropažos 
(Sporta iela 2, Ropažu bibliotēka), 
Silakrogā (Priedes 51, Multi
funkcionālais centrs), Tumšupē 

(Zītari 51, Multifunkcionālais 
centrs), Zaķumuižā (Parka iela 6, 
Zaķumuižas klubs) un Kākciemā 
(Ziedoņi2, Multifunkcionālais 
centrs). Tiek iegādāta arī daudz
funkcionālā drukas iekārta, kas at
radīsies Zaķumuižas ciemā (Parka 
iela 6, Zaķumuižas klubs). 

Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas 9055,24 EUR, ko veido 
šādi finansējuma avoti: ERAF – 
7696,95 EUR; valsts budžeta dotā
cija – 203,74 EUR; pašvaldības bu
džeta finansējums – 1154,55 EUR. 

Publiskie interneta punkti Ropažu novadā



4  aktuāli Ropažu Vēstis
maijs 2015

APSTIPRINĀTS ar Ropažu novada domes 
23.04.2015. lēmumu Nr. 35 (protokols Nr.6)

NOLIKUMS
par kārtību, kādā nevalstiskās organizācijas un fiziskās personas 

iesniedz projektus konkursam „Iedzīvotāju iniciatīvas 2015”
I. Vispārīgie jautājumi
1. Šis nolikums nosaka kārtību, 
kādā Ropažu novadā reģistrētās 
nevalstiskās organizācijas (biedrī
bas, nodibinājumi) un deklarētās 
fiziskās personas (atsevišķas fizis
kas personas vai personu grupas) 
(turpmāk tekstā Projektu iesnie
dzējs) Ropažu novada pašvaldībā 
(turpmāk tekstā Pašvaldība) ie
sniedz projektus finanšu līdzekļu 
saņemšanai, un kārtību, kādā tie 
tiek izskatīti un piešķirti. 
2. Projektu konkursa mērķis ir 
stiprināt Ropažu novada iedzīvo
tāju identitāti un saliedētību, vei
cināt informētību, izglītošanu un 
līdzdalību aktuālu novada problē
mu risināšanā.
3. Projektu konkursa uzdevums 
ir finansiāli atbalstīt Ropažu no
vadam nozīmīgu, oriģinālu un 
inovatīvu projektu un pasākumu 
īstenošanu dažādās nozarēs, kas 
sekmē novada iedzīvotāju dzīves 
kvalitātes uzlabošanos un risina 
novadam aktuālas problēmas.
4. Projekta īstenošana notiek Ro
pažu novada teritorijā, un labuma 
guvēji ir Ropažu novada iedzīvo
tāji.
5. Ropažu novada dome (turpmāk 
tekstā Dome) kārtējam gadam bu
džetā nosaka Projektu iesniedzēju 
projektu konkursam kopējo finan
šu līdzekļu summu.
6. Projektu konkurss tiek iz
sludināts 2015.gada 8.maijā un 
publicēts pašvaldības mājas lapā  
www.ropazi.lv un pašvaldības infor
matīvajā izdevumā „Ropažu Vēstis”.
7. Projektu pieteikumu iesniegšana 
notiek no 2015.gada 8.maija līdz 
2015.gada 8.jūnijam. 
8. Projekta aktivitāšu realizācijas 
laiks ir no līguma noslēgšanas līdz 
2016.gada 30.martam.
9. Lai piedalītos konkursā Projektu 
iesniedzējs iesniedz:
9.1. Projekta pieteikumu (1. pieli
kums);
9.2. Projekta izmaksu tāmi (2. pie
likums);
9.3. Projekta pieteikuma lapām jā
būt sanumurētām un cauršūtām. 
9.4. Projekta pieteikumam jāatbilst 
Nolikumā noteiktajiem punktiem, 
t.i., piemēram, tam jābūt iesnieg
tam Nolikumā noteiktajā Projektu 
iesniegšanas laikā, jāatbilst Projek
tu konkursa mērķim, uzdevumam 
un mērķu prioritātēm, Projekta 
realizēšana norisinās Ropažu no
vadā utt. pretējā gadījumā Vērtēša
nas komisija Projekta pieteikumu 

atzīs par neatbilstošu un nevērtēs 
pēc vērtēšanas kritērijiem.
10. Projektus Projektu iesnie
dzējs iesniedz datorrakstā vai 
skaidri salasāmā rokrakstā lat
viešu valodā Pašvaldības Perso
nālvadības un lietvedības daļā 
Sporta ielā 1, Ropažos, Ropažu 
novadā, LV2135, slēgtā aploksnē 
ar norādi: „Ropažu novada paš
valdības projektu konkursam” 
vai ar elektronisko parakstu uz 
epasta adresi ropazi@ropazi.lv  
ar norādi „Ropažu novada paš
valdības projektu konkursam”. 
Projekta iesniegumu elektroniska 
dokumenta formā nosūta pa elek
tronisko pastu, parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu un aplieci
nātu ar laika zīmogu saskaņā ar 
Elektronisko dokumentu likumu.

II. Projektu mērķu prioritāte
11. Tiek noteiktas šādas projektu 
mērķu prioritātes: 
11.1. Ropažu novada iedzīvotā
ju saliedēšana, identificēšanās ar 
ciemu un Ropažu novadu;
11.2. Ropažu novada jauniešu ie
saistīšana dažādās aktivitātēs, jau
niešu zināšanu un spēju attīstīšana;
11.3. Ropažu novada publiskās 
infrastruktūras un vides sakār
tošanas un attīstības pasākumu 
organizēšana;
11.4. „Ropažu novadam 810” te
matiski atbilstošu pasākumu or
ganizēšana.

III. Projektu finansēšanas 
nosacījumi
12. Pašvaldības atbalsta intensitā
te vienam projektam ir līdz 90%, 
paredzot Projekta iesniedzēju 
paš ieguldījumu vismaz 10%, ko 
var veidot pašu līdzfinansējums 
vai materiāli un/vai pašu darba 
spēka ieguldījums. 
13. Pašvaldība vienam projektam 
piešķir finansējumu ne vairāk kā 
750 euro apmērā naudas pārskai
tījuma veidā.
14. Projekta iesniegumā paredzē
tajām izmaksām jābūt reālām un 
pamatotām. Nepamatotu, sadār
dzinātu un tirgus cenām neatbil
stošu izmaksu gadījumā vērtēša
nas komisija var ierosināt domei 
pieņemt lēmumu par finansējuma 
piešķiršanu projekta realizācijai 
samazinātā apjomā, atbilstoši reā
lajām tirgus cenām.
15. Ar vienu Projekta iesniedzēju 
noslēdz līgumu ne vairāk kā par 
vienu izvēlēto projektu kārtējā 

Projektu konkursā.
16. Pašvaldība finansējumu ne
piešķir:
16.1. Projektu iesniedzējiem, kas 
nav savlaicīgi nokārtojuši līdzši
nējās finanšu un atskaišu saistības 
ar pašvaldību;
16.2. projektiem, kuri netiek ie
sniegti noteiktajā termiņā;
16.3. projektiem, kuri neatbilst šī 
nolikuma prasībām;
16.4. jau realizētiem projektiem;
16.5. Projekta iesniedzējiem, kuri 
pēc projektu atlases šajā nolikumā 
noteiktajā kārtībā nav noslēguši ar 
pašvaldību sadarbības līgumu;
16.6. Projekta iesniedzēja peļņas 
gūšanai, darba algām, adminis
tratīvajiem izdevumiem, kafijas 
pauzēm, ēdienam un dzērie
niem, ārvalstu braucieniem, pa
balstiem, naudas balvām, dāvanu 
iegādei, personīgā labuma gūša
nai, politiskiem, militāriem vai 
reliģiskiem pasākumiem.

IV. Projektu izvērtēšana
17. Iesniegtos projektus atver 
un izskata ar domes lēmumu 
izveidota Vērtēšanas komisija. 
Ja kāds Vērtēšanas komisijas lo
ceklis pārstāv pretendentu, kurš 
iesniedz pieteikumu, tad viņam 
nav tiesību piedalīties vērtēšanā. 
18. Nepieciešamības gadījumā 
Vērtēšanas komisija ir tiesīga 
izvērtēšanas procesā piesais
tīt attiecīgās jomas neatkarīgos 
ekspertus ar padomdevēju tie
sībām, kā arī pieprasīt papildus 
informāciju par projekta realizē
šanu no Projekta iesniedzēja. 
19. Vērtēšanas komisija projektus 
izvērtē pēc Nolikuma 20. punktā 
noteiktajiem kritērijiem.

V. Projekta pieteikuma vēr-
tēšanas kvalitatīvie kritēriji
20. Vērtējot iesniegtos pieteiku
mus, tiek izmantoti šādi vērtēša
nas kritēriji :
20.1. Projekta mērķa prioritāte, 
atbilstoši nolikuma 11. punktā 
noteiktajām prioritātēm:
20.1.1. trīs prioritātes un vairāk (3 
punkti). 
20.1.2. divas prioritātes (2 pun
kti);
20.1.3. viena prioritāte (1 punkts). 
20.2. Projekta novitāte pēdējo pie
cu gadu laikā:
20.2.1. aktivitāte novadā notiek 
pirmo reizi (3 punkti);
20.2.2. aktivitātes novadā notiek 
atkārtoti triju gadu laikā (2 pun

kti);
20.2.3. aktivitātes novadā notiek 
vairāk nekā trīs gadus (1 punkts).
20.3. Projekta rezultāti pieejami – 
iedzīvotāju skaits:
20.3.1. 51 un vairāk (3 punkti);
20.3.2. 26–50 (2 punkti);
20.3.3. no 10 līdz 25 (1 punkts).
20.4. Projekta realizācija:
20.4.1. pašu projekta iesniedzēju 
spēkiem un iesaistot citus (10 un 
vairāk) novada iedzīvotājus (citu 
iedzīvotāju iesaistīšana projekta 
realizācijā jāapliecina ar fotofiksā
ciju, ko pēc projekta pabeigšanas 
jāiesniedz kopā ar atskaitēm, kā 
arī uz projekta realizācijas brīdi 
jāpieaicina pašvaldības Attīstības 
daļas vai Sabiedrisko attiecību da
ļas pārstāvi) (3 punkti);
20.4.2. pašu projekta iesniedzēju 
spēkiem (2 punkti);
20.4.3. izmantojot ārpakalpojumu 
(1 punkts).
21. Finansējums tiek piešķirts 
Projektu iesniedzējiem atbilsto
ši iegūto punktu skaitam, ņemot 
vērā Nolikuma 11. punkta priori
tātes un nepārsniedzot pašvaldī
bas budžetā paredzētos līdzekļus. 
22. Ja vairākiem projektiem ir vie
nāds punktu skaits un tie atbilst 
Nolikuma 11. punkta prioritātēm, 
tad finansējumu piešķir projektu 
iesniegšanas secībā.
23. Gadījumā, ja pieteikto un par 
atbilstošiem atzīto projektu skaits 
un projektos pieprasītā finan
sējuma summa ir mazāka, nekā 
pašvaldības budžetā paredzēts, 
tad pašvaldība patur iespēju rīkot 
projektu konkursa 2. kārtu.
24. Gadījumā, ja kāds Projekta 
pieteicējs, kura Projekta pietei
kums ir atzīts par atbilstošu un arī 
Dome ir lēmusi par finansējuma 
piešķiršanu, atsakās no projekta 
realizācijas, tad Dome lemj par 
finansējuma piešķiršanu nākama
jam Nolikuma 21. un 22. punktā 
minētajam Projekta iesniedzējam.

VI. Domes lēmuma 
pieņemšanas kārtība
25. Pēc projektu pieteikumu izvēr
tēšanas Attīstības daļa sadarbībā 
ar Vērtēšanas komisiju sagatavo 
Domes lēmuma projektu, norā
dot, kuriem Projektu iesniedzēju 
projektiem piešķirts un kuriem 
atteikts piešķirt finansējumu. 
26. Lēmumu pieņem Dome. Pro
jektu pieteikumu izvērtēšana un 
Domes lēmuma pieņemšana tiek 
pabeigta vēlākais līdz 2015. gada 

30. jūnijam. Domes lēmumu ie
sniedz Pašvaldības Juridiskajā 
daļā līguma noslēgšanai ar minē
to Projekta iesniedzēju. 
27. Par pieņemoto Domes lēmu
mu Projektu iesniedzēji tiek in
formēti 5 (piecu) dienu laikā no 
lēmuma pieņemšanas dienas.
28. Līgums par projektu īsteno
šanu atbalstāmajam Projekta ie
sniedzējam jānoslēdz ne vēlāk kā 
10 (desmit) dienu laikā no lēmu
ma pieņemšanas dienas.

VII. Projekta atskaites
29. Atskaiti, atbilstoši Noliku
ma 3. pielikumam par finanšu 
līdzekļu izlietojumu un projektā 
sasniedzamo mērķu rezultātiem 
Projekta iesniedzējs iesniedz 
Pašvaldības Personālvadības un 
lietvedības daļā Sporta ielā 1, Ro
pažos, Ropažu novadā, LV2135, 
ne vēlāk kā 10 (desmit) dienu 
laikā pēc projekta aktivitāšu pa
beigšanas. 
30. Realizējot projektu, Projekta 
iesniedzējam jānodrošina publici
tātes informācijas sagatavošana un 
iesniegšana Pašvaldības Sabied
risko attiecību daļā publicēšanai 
pašvaldības informatīvajā izdevu
mā „Ropažu Vēstis” un mājas lapā 
www.ropazi.lv vismaz 2 (divas) rei
zes – uzsākot realizēt projektu un 
pēc projekta realizācijas.
31. Projekta īstenošanu uzrau
ga Attīstības daļa. Tai ir tiesības 
no Projekta iesniedzēja pieprasīt 
informāciju par projekta īsteno
šanu.
32. Piešķirtā finansējuma izlie
tojums atbilstoši Nolikuma 29. 
punktam jāpamato atskaitēs ar 
attaisnojošiem finanšu doku
mentiem (rēķins, pavadzīme, 
pieņemšanas–nodošanas akts 
u.tml.).
33. Atskaišu un Nolikuma 32. 
punktā minēto dokumentu ne
iesniegšanas gadījumā Projekta 
iesniedzējam 10 (desmit) dienu 
laikā pēc projekta beigu termiņa 
ir jāatgriež Pašvaldībai saņemtais 
projekta finansējums.
34. Ja projekts netiek īstenots no
teiktajā termiņā un atbilstoši ie
sniegtajam projektam vai piešķir
tais finansējums netiek izlietots 
paredzētajiem mērķiem un tiek 
fiksēti finanšu pārkāpumi, Ropa
žu novada dome lemj par piešķir
tā līdzfinansējuma atmaksu.

Z.Blaus, Ropažu novada 
domes priekšsēdētājs



Ropažu Vēstis
maijs 2015 Novadā  5

08.01.2015. Ropažu novada pašvaldība saņēmusi Zaķu
muižas iedzīvotāja iesniegumu, adresētu Ētikas komisijai 
par 31.12.2014. atkārtoti nenotīrītu sniegu uz pašvaldībai 
piekritīga ceļa Zaķumuižā un amatpersonas Valda Šīran
ta, kas vadīja traktoru, uzvedību un komunikāciju ar Za
ķumuižas iedzīvotāju.

26.01.2015. (Prot.Nr.1) un 27.01.2015. (Prot.Nr.2) notika 

Ētikas komisijas sēdes, kurās tika uzklausīti iesaistīto pušu 
viedokļi.

27.01.2015. Ētikas komisija pieņēma lēmumu:
1. Atgādināt visiem darbiniekiem un iesaistītajām per

sonām, uz kurām attiecas Ētikas kodekss, ievērot tajā no
teiktās normas un atbilstoši izturēties gan savā pamatdar
bā, gan ārpus tā.

2. Ņemot vērā, ka Valdis Šīrants ir arī SIA „Vilkme” dar
binieks, tad to neuzskatīt kā interešu konfliktu. 

3. SIA „Vilkme” valdes loceklim Guntim Gasonam pie
vērst uzmanību tam, kādā veidā tiek komunicēts ar iedzī
votājiem un veikti darbi. 
4. Lēmumu nosūtīt saistošajām personām.

Ropažu novada pašvaldības Ētikas komisijas pieņemtais lēmums

1. pielikums
PIETEIKUMS Ropažu novada pašvaldības projektu 
konkursam „Iedzīvotāju iniciatīvas 2015”
Projekta iesniedzējs
(Nevalstiskās organizācijas nosaukums vai 
atbildīgās fiziskās personas 
vārds, uzvārds):

Projekta nosaukums:

Projekta atbilstība projektu konkursa mērķu prioritātēm:

Pamatojums jeb apraksts, kādēļ uzskatāt, ka projekts 
atbilst iepriekš atzīmētajām projektu konkursa mērķu 
prioritātēm:

Projekta īstenošanas vieta (adrese):

1. Projekta
mērķis un nepieciešamības pamatojums
2. Projekta novitāte un tās pamatojums (vai 
šāds projekts iepriekš ir īstenots novadā, kas 
un kad īstenojis)
3. Sasniedzamie rezultāti un mērķauditorija 
(t.sk. skaits)
4. Projekta koordinatora un piesaistīto 
speciālistu pieredzes apraksts (nevalstisko 
organizāciju gadījumā arī organizācijas 
pieredzes apraksts)

5. Pasākuma/aktivitātes detalizēts apraksts

6. Projekta realizēšanā iesaistīto dalībnieku 
skaits, vārdi, uzvārdi un to funkcijas projekta 
realizēšanā
7. Projekta iesniedzēja līdzšinējā pieredze 
līdzīgu projektu īstenošanā

8. Projekta ieviešanas laika grafiks

9. Informācija par pieteicēju  

Nevalstiskās organizācijas reģistrācijas 
numurs un vadītāja vārds, uzvārds:
/fiziskās personas vārds, uzvārds un personas 
kods:

Nevalstiskās organizācijas  
/ fiziskās personas juridiskā adrese Adrese: 

Tālrunis:
Mob.tel.:
E-pasts: 

Projekta vadītāja vārds, uzvārds 
un personas kods:

Projekta vadītāja kontaktinformācija: Adrese: 
Tālrunis:
Mob.tel.:
E-pasts: 

Nevalstiskās organizācijas  fiziskās personas 
bankas rekvizīti:

Projekta vadītāja paraksts:           (.......................................) 

Ar savu parakstu apliecinu, ka projekta pieteikuma anketā sniegtā informācija un visi pievienotie 
pielikumi atbilst patiesībai un projekta realizācijai pieprasītais finansējums tiks izmantots atbilstoši 
projekta pieteikumā norādītajam mērķim, kā arī es piekrītu šī projekta atbalstīšanas gadījumā būt šī 
projekta koordinators.

Nevalstiskās organizācijas vadītāja / fiziskās personas (projekta iesniedzēja) paraksts:   (......................) 
Ar savu parakstu apliecinu, ka projekta pieteikuma anketā sniegtā informācija atbilst patiesībai. 
z.v.

Pielikumā:
1. Projekta budžeta detalizēts raksturojums (projekta izmaksu tāme 2. pielikums).
2. Apliecinājums par sadarbību un līdzfinansējumu (nepieciešamības gadījumā). 
3. Biedrības vadītāja/fiziskās personas un projekta koordinatora CV.

2. pielikums
Projekta izmaksu tāme

Nr. Izdevumu 
pozīcijas*

P i e p r a s ā m a i s 
finansējums no 
pašvaldības euro

Līdzfinansējums**
euro un līdzfinansē-
juma avots

Kopā
euro

Kopā:

*Izdevumu pozīcijā jānorāda arī izdevumu mērķi un pamatojums (piemēram: 
būvmateriālu iegāde un nogādāšana uz projekta realizēšanas vietu)
** Projekta pieteicējam jāparedz līdzfinansējums (vai nu piesaistītie līdzekļi, 
vai projekta pieteikuma iesniedzēja līdzekļi) ne mazāk kā 10% no kopīgā 
pašvaldības pieprasāmā finansējuma (naudā vai mantiskā izteiksmē – 
brīvprātīgo darbu, iekārtas u.c.).

Projekta vadītājs     .............................................../Vārds, uzvārds/

Organizācijas vadītājs / fiziskā persona..................../Vārds, uzvārds/
z.v.

3. pielikums
Ropažu novada pašvaldības
piešķirtā finansējuma izlietojuma atskaite
Saskaņā ar 201__.gada ___.  _____ finansēšanas lēmumu Nr. ____
_____________________________________________________________
(finansējuma saņēmēja nosaukums, reģistrācijas Nr., adrese)
no ____. gada ____. _______ līdz ___. gada __. ____ ir īstenojusi projektu 
_____________________________________________________________
1. Projekta pieteikumā noteiktie mērķi un uzdevumi :
o Sasniegti pilnībā
o Sasniegti daļēji, jo____________________________________________
o Nav sasniegti, jo______________________________________________
2. Ropažu novada pašvaldības (RNP) piešķirtie finanšu līdzekļi 
__________________ euro ir izlietoti sekojoši: 

Nr.
p.
k.

Izmaksu apliecinošā dokumenta 
nosaukums (maksājuma uzdevuma nr., 
kases izdevumu ordera nr., ja izmaksa 
veikta avansā – avansa norēķina nr.)

Summa 
(euro) Par ko maksāts 

Pavisam kopā izlietoti euro______ (_______________________________)
3. Pievienotas izmaksu apliecinošo dokumentu kopijas:
_____________________________________________________________

Projekta vadītājs_______________________________ ________________
                                        (vārds, uzvārds)                                     (paraksts) 
Apstiprinu, ka Ropažu novada pašvaldības pārskaitītie līdzekļi projekta 
realizācijas gaitā izlietoti atbilstoši likumdošanai un projektā paredzēta-
jiem mērķiem. Ar projektu saistītā finanšu dokumentācija tiks saglabāta – 
_____________________________________________________________
(finansējuma saņēmēja nos., reģistrācijas Nr., adrese)
5 gadus no šīs atskaites iesniegšanas Ropažu novada pašvaldībā.
__________________________________  _________________________
(finansējuma saņēmēja vārds, uzvārds)          (paraksts)

201__. gada ____. _________________

Atskaiti iesniegt Ropažu novada pašvaldības Personālvadības un liet-
vedības daļā Sporta ielā 1, Ropažos, Ropažu novadā, LV-2135, tālrunis uz-
ziņām 67918553, 25636630.



6  Novadā Ropažu Vēstis
maijs 2015

Lielā Talka Ropažu novadā

Mucenieku aktīvie talkotāji

Silakroga apkārtnes 
sakopšana un bērnu 

laukuma izveide

Priekšsēdētāja 
vietnieks Indulis Līdacis 
atbalsta talkotājus

Zaķumuižas piemāju un sporta laukuma labiekārtošana

Deputāts Vladislavs 
Šlēgelmilhs sakārto ceļmalu

Kākciema apkārtnes sakopšanas darbi  „Rodenpoys” vīri Pilskalnos

Sanita Megere-Klevinska, Irēna Krote un 
Indulis Līdacis talko  Kangaru kalnos

Lielās Juglas krasta sakopšana Augšciemā

Kangaru kalnos aktīvisti 
Edmunda Kances vadībā



Ropažu Vēstis
maijs 2015 Pašvaldībā  7

Sēdē piedalās Ropažu novada 
domes priekšsēdētājs Z.Blaus, 
priekšsēdētāja vietnieks I.Līdacis, 
priekšsēdētāja vietnieks 
A.Cibuļskis, deputāti: I.Gailītis, 
R.Gremze, J.Grigaļūns, K.T.Hēla, 
J.Ķezis, M.Mucenieks, A.Oleksāns, 
V.Šīrants.

Par vidēja termiņa aizņēmumu no 
Valsts kases projekta „Mēbeļu un in-
formācijas tehnoloģiju iegādei Ropa-
žu novada pašvaldības vajadzībām” 

realizācijai
Ropažu novada dome nolemj pie-

krist vidēja termiņa aizņēmuma ņem-
šanai 54 900,00 EUR apmērā no Valsts 
kases mēbeļu iegādei Zaķumuižas pa-
matskolai un informācijas tehnoloģiju 
iegādei Ropažu novada pašvaldības va-
jadzībām, nosakot aizņēmuma mērķi – 
pašvaldības prioritāro investīciju pro-
jektu īstenošana. Aizņēmumu garantēt 
ar Ropažu novada pašvaldības budžetu 
ar atmaksas termiņu 3 gadi, pamatsum-
mas atmaksu sākot ar 2016. gada janvāri.

Par Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda 3. Darbības programmas „In-
frastruktūra un pakalpojumi” 3.4.1.1. 
aktivitātes „Ūdenssaimniecības infra-
struktūras attīstība apdzīvotās vietās 
ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” ietva-
ros projekta „Ūdenssaimniecības in-
frastruktūras attīstība Ropažu novada 
Zaķumuižas ciemā” galvojumu

Ropažu novada dome nolemj sniegt 
galvojumu SIA „Vilkme” Valsts kases ilg-
termiņa aizņēmumam 119 000,00 EUR 
apmērā projekta „Ūdenssaimniecības in-

frastruktūras attīstība Ropažu novada Za-
ķumuižas ciemā” realizācijai ar paredzēto 
atmaksas termiņu – 15 gadi. SIA „Vilk-
me” Valsts kases ilgtermiņa aizņēmuma 
atmaksu paredzēt, sākot ar 2016. gada 
janvāri. Galvojumu garantēt ar Ropažu 
novada pašvaldības budžetu. 

Par Eiropas Reģionālās attīstī-
bas fonda 3. Darbības programmas 
„Infrastruktūra un pakalpojumi” 
3.4.1.1. aktivitātes „Ūdenssaimnie-
cības infrastruktūras attīstība ap-
dzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu 

līdz 2000” ietvaros projekta „Ūdens-
saimniecības infrastruktūras attīstī-
ba Ropažu novada Silakroga ciemā”  
galvojumu

Ropažu novada dome nolemj sniegt 
galvojumu RN „Ciemats” SIA Valsts ka-
ses ilgtermiņa aizņēmumam 123 900,00 
EUR apmērā projekta „Ūdenssaimnie-
cības infrastruktūras attīstība Ropažu 
novada Silakroga ciemā” realizācijai ar 
paredzēto atmaksas termiņu – 15 gadi. 
Galvojumu garantēt ar Ropažu novada 
pašvaldības budžetu. 

Sēdē piedalās Ropažu novada 
domes priekšsēdētājs Z.Blaus, 
priekšsēdētāja vietnieks 
I.Līdacis, priekšsēdētāja 
vietnieks A.Cibuļskis, deputāti: 
I.Amantova, I.Gailītis, R.Gremze, 
J.Grigaļūns, K.T.Hēla, A.Kleins, 
J.Ķezis, M.Mucenieks, A.Oleksāns, 
V.Šīrants, V.Šlēgelmilhs, M.Vimba.

Ropažu novada dome nolemj: 
Par īres līgumu atjaunošanu so-

ciālajā dzīvoklī
Nepagarināt īres līgumu par dzīvo-

jamo platību ar vienu personu. Atjaunot 
sociālās dzīvojamās platības īres līgumu 
5 personām. Noslēgt sociālās dzīvojamās 
platības īres līgumu ar 1 personu.

Par Saistošiem noteikumiem Nr.6 
„Grozījumi Ropažu novada pašvaldī-
bas 26.03.2014. saistošos noteikumos 
Nr.2 „Par sociālās palīdzības un citiem 
pabalstiem Ropažu novadā””

Sakarā ar to, ka Ropažu vidusskolas 
10., 11. un 12. klases skolēniem nākas 
ilgstoši uzturēties skolā, ieviest Ropažu 
vidusskolas 10., 11. un 12. klases skolē-
niem brīvlaunagu un veikt grozījumus 
Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. 
saistošajos noteikumos Nr.2 „Par sociālās 
palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu 
novadā” – ieviešot jaunu pabalsta veidu: 
brīvlaunags Ropažu novada vidussko-
las 10. klases, 11. klases un 12. klases 
skolēniem. 

Par detālplānojuma „Kociņi” at-
celšanu

Izskatot nekustamā īpašuma „Koci-
ņi” īpašnieces saņemto iesniegumu ar 
lūgumu atcelt izstrādāto detālplānoju-
mu īpašumam un mainīt zemes lietoša-
nas mērķi no esošā mērķa „vienģimenes, 
divģimeņu dzīvojamo māju apbūve” uz 
„piemājas saimniecības, kuru ekonomis-
kā darbība ir lauksaimniecība”, Ropažu 
novada dome nolemj atcelt apstiprināto 
detālplānojumu „Kociņi”, nosakot zemes 
vienībai dalītu nekustamā īpašuma lie-
tošanas mērķi (atbilstoši teritorijas plā-
nojumam) – neapgūta individuālo dzī-
vojamo māju apbūve (1,878 ha platībā).

Par zemes vienības atdalīšanu no 
nekustamā īpašuma „Plieņi”, Ropažu 
novadā, lietošanas mērķa precizēšanu 
un nosaukuma piešķiršanu

Atdalīt no nekustamā īpašuma „Plie-
ņi” zemes gabalu 9,2 ha platībā. Piešķirt 
atdalāmajai zemes vienībai nosaukumu 
„Jaunplieņi”.

Par zemes vienības atdalīšanu no 
nekustamā īpašuma „Saulgoži”, Ro-
pažu novadā, lietošanas mērķa pre-
cizēšanu un nosaukuma piešķiršanu

Atdalīt no nekustamā īpašuma „Saul-
goži”, Vāverkrogs, Ropažu novads, zemes 
gabalu 6,6 ha platībā. Piešķirt atdalāma-
jai zemes vienībai nosaukumu „Ritumi”.

Par Lauku apvidus zemes nomas 
līguma izbeigšanu adresē d/s „Bajāri 
Nr. 122”, ar personu

Izbeigt Lauku apvidus zemes nomas 
līgumu par zemes vienību „Bajāri 122”, 

kas noslēgts ar personu.
Par mazdārziņu Ropažos nomnie-

ku maiņu
Izbeigt zemes nomas līgumu, kas 

noslēgts ar personu par mazdārziņu Nr. 
R-204. Izbeigt ar 31.03.2015. zemes no-
mas līgumu, kas noslēgts ar personu par 
mazdārziņu Nr. R-308. Noslēgt uz laiku 
no 01.04.2015. līdz 31.12.2016. mazdār-
ziņu zemes nomas līgumu ar personu 
par pašvaldībai piekritīgu zemes gaba-
lu Nr.R -308, aptuvenā platība 371,07 
m². Noslēgt uz laiku no 01.04.2015. līdz 
31.12.2016. mazdārziņu zemes nomas lī-
gumu ar personu par pašvaldībai piekri-
tīgu zemes gabalu Nr. R -204, aptuvenā 
platība 303,94 m². 

Par dienesta dzīvokļa īres līguma 
noslēgšanu 

Piešķirt personai pašvaldībai pie-
derošā nekustamā īpašumā Silakrogs, 
Ropažu novads (dienesta dzīvoklis), dzī-
vojamās telpas lietošanas tiesības un 
noslēgt īres līgumu uz 3 gadiem vai ka-
mēr spēkā ir darba attiecības, paredzot, 
ka īrniekam ir tiesības iemitināt dzīvoja-
mā platībā ģimenes locekļus, saskaņojot 
ar dzīvokļa īpašnieku.

Par personas deklarētās dzīves-
vietas ziņu anulēšanu

Anulēt 1 personas sniegtās ziņas par 
deklarēto dzīvesvietu.

Par auklītes pakalpojumu maksas 
daļēju kompensāciju

Noslēgt līgumu ar personu, kas 
sniedz auklītes pakalpojumu līdz 2015. 
gada 31. decembrim. Samaksu līdz 86,00 
EUR mēnesī veikt no pašvaldības budže-
ta līdzekļiem saskaņā ar līgumu un izziņu 
par apmeklējumu attiecīgā laika posmā.

Par finanšu līdzekļu piešķiršanu 
Zaķumuižas pamatskolai inventāra, 
mīkstā inventāra un mācību līdzek-
ļu iegādei

Izskatot Zaķumuižas pamatskolas di-
rektora iesniegumu par finanšu līdzekļu 
piešķiršanu Zaķumuižas pamatskolai in-
ventāra, mīkstā inventāra un mācību lī-
dzekļu iegādei skolas rekonstruētās daļas 
mācību procesa nodrošināšanai, Ropažu 
novada dome nolemj Zaķumuižas pa-
matskolai, uzsākot jauno mācību gadu, 
mācību procesa nodrošināšanai piešķirt 
līdz 12 258,00 EUR no pašvaldības bu-
džeta paredzētā finanšu līdzekļu atliku-
ma uz 31.12.2015.

Par videonovērošanas kameru uz-
stādīšanu Ropažu novada pašvaldības 
skolas autobusā

Izskatot Ropažu novada izpilddirek-
tora priekšlikumu par videonovēroša-
nas kameru ierīkošanu Ropažu novada 
pašvaldības skolas autobusā un pama-
tojoties uz veiktās cenu aptaujas rezul-
tātiem, Ropažu novada dome nolemj 
veikt videonovērošanas kameru ierīko-
šanu Ropažu novada pašvaldības skolas 
autobusam SETRA, valsts Nr. JJ 1634, pie-
šķirot finanšu līdzekļus videonovērošanas 
kameru ierīkošanai 564,58 EUR apmērā 
no rezerves fonda līdzekļiem. Noslēgt 
līgumu ar cenu aptaujas uzvarētāju SIA 

„Apsardzes Alianse” par videonovēroša-
nas kameru ierīkošanu Ropažu novada 
pašvaldības skolas autobusā.

Par līdzfinansējuma piešķiršanu 
projekta „Arheoloģiskā izpēte Ropa-
žu novada iespējamos uzkalniņu ka-
pulaukos” īstenošanai

Piešķirt līdzfinansējumu 1002,19 EUR 
apmērā projekta realizācijai, paredzot no 
Attīstības daļas budžeta, novirzot no pro-
jektiem paredzētās summas.

Par gājēju laipas remontdarbiem 
Ropažu novada Zaķumuižā

Izskatot saņemto Ropažu novada ie-
dzīvotāju iesniegumu par gājēju laipas 
remontu Ropažu novada Zaķumuižā, Ro-
pažu novada dome nolemj veikt gājēju 
laipas remontdarbus Ropažu novada Za-
ķumuižā, piešķirot finanšu līdzekļus gā-
jēju laipas remontdarbiem 1352,84 EUR 
apmērā no rezerves fonda līdzekļiem.

Par dalību projekta „PROTI un 
DARI!” īstenošanā

Jaunatnes starptautisko programmu 
aģentūra 2014. gada beigās organizēja 
informatīvos pasākumus pašvaldībām un 
to institūcijām par ES fondu 2014.–2020. 
gada plānošanas perioda darbības pro-
grammas „Izaugsme un nodarbinātība” 
8.3.3. specifiskā atbalsta mērķa „Attīstīt 
NVA nereģistrēto NEET jauniešu prasmes 
un veicināt to iesaisti izglītībā, NVA īste-
notajos pasākumos Jauniešu garantijas 
ietvaros un nevalstisko organizāciju vai 
jauniešu centru darbībā” projektu „PRO-
TI un DARI!”. Projekta mērķis ir motivēt, 
profilēt un aktivizēt jauniešus vecumā no 
15 līdz 29 gadiem (ieskaitot), kuri nemā-
cās, nestrādā, neapgūst arodu.

Pašvaldībām kā sadarbības partne-
riem ir būtiska loma projekta īstenoša-
nā, tādēļ projektā plānots iesaistīt visas 
Latvijas pašvaldības vai to apvienības. 

Jaunatnes starptautisko programmu 
aģentūra lūgusi pašvaldības pieņemt 
lēmumu par dalību projektā „PROTI un 
DARI!” un apstiprināt esošās situācijas 
mērķa grupas jauniešu atbalsta jomā 
pašvaldībā aprakstu. 

Ropažu novada dome nolemj ap-
stiprināt gatavību iesaistīties projekta 
īstenošanā un uzsākt sadarbības līguma 
ar Jaunatnes starptautisko programmu 
aģentūru par projekta īstenošanu slēg-
šanas procesu.

Projekta īstenošanā plānots iesaistī-
ties ātrākais 2016. gadā, kad būs lielāka 
skaidrība šī projekta īstenošanā no valsts 
iestāžu puses, kā arī, ja pašvaldības bu-
džetā tiks paredzēti atbilstoši finanšu 
līdzekļi projekta realizācijai. 

Pašvaldība apņemas īstenot pro-
jektu „PROTI un DARI!”, nodrošinot par 
pašvaldības budžeta līdzekļiem: mērķa 
grupas jauniešu sasniegšanas un uzru-
nāšanas aktivitātes, kā arī informēšanas 
pasākumus, iesaistot pašvaldības stratē-
ģiskos partnerus; projekta administratī-
vo ieviešanu Ropažu novada pašvaldī-
bā; projekta īstenošanai nepieciešamo 
priekšfinansējumu (mērķa grupas jau-
niešu profilēšanas nodrošināšana un 

20% apmērā projekta noslēgumā) un 
nepārtrauktu finansējumu plūsmu pro-
jekta īstenošanai; par projekta budžeta 
līdzekļiem: sasniedzamās iznākuma rā-
dītāja kvotas izpildi, t.i., norādītā mērķa 
grupas jauniešu skaita iesaisti projektā 
un atbalsta pasākumu sniegšanu divu 
līdz deviņu mēnešu garumā atbilsto-
ši izstrādātajām mērķa grupas jauniešu 
individuālajām pasākumu programmām; 
projekta īstenošanai atbilstoša personāla 
(programmas vadītāja un mērķa grupas 
jauniešu mentoru) piesaisti; projekta īs-
tenošanā iesaistīt vienu vai vairākus stra-
tēģiskos partnerus. 

Par Ropažu novada pašvaldības 
skolēnu pārvadāšanas maršruta izvei-
došanu skolēnu nokļūšanai uz Gaismas 
internātpamatskolu un Upesleju inter-
nātpamatskolu–rehabilitācijas centru

Ropažu novada dome nolemj sko-
lēnu nokļūšanai uz mācību iestādēm – 
Gaismas internātpamatskolu un Upesleju 
internātpamatskolu–rehabilitācijas centru 
– izveidot skolēnu pārvadājumu maršru-
tu: autobusam VW CRAFTER, valsts Nr. 
HR9789, vai autobusam VW CRAFTER, 
valsts Nr. HR9788. Ropaži–Vāverkrogs–
Kākciems–Zaķumuiža–Sauleskalna tilts 
„Raģīši” –„Drunkas”–Silakrogs - Upesle-
ju internātpamatskola–rehabilitācijas 
centrs–Gaismas internātpamatskola. Sa-
skaņā ar šo maršrutu skolēni tiek pārva-
dāti 2 reizes nedēļā, kopējais viena brau-
ciena nobraukto kilometru skaits – 130 
km. Skolēnus pirmdienas rītā aizved uz 
mācību iestādi un piektdienās atved at-
pakaļ uz mājām. Piešķirt finanšu līdzek-
ļus līdz 1200,00 EUR apmērā no rezerves 
fonda līdzekļiem.

Par līdzfinansējuma palielināšanu 
projektam „Veselības pakalpojumu 
pieejamības uzlabošana Zaķumuižas 
doktorātā”

Noteikt projekta līdzfinansējumu 
2724,72 EUR apmērā (palielinot par 
386,62 EUR). Papildu līdzfinansējumu 
finansēt no Attīstības daļas budžeta lī-
dzekļiem.

Par Ropažu novada domes sais-
tošo noteikumu Nr.7 „Grozījums Ro-
pažu novada pašvaldības 26.05.2010. 
saistošos noteikumos Nr.13 „Ģenētis-
ki modificēto kultūraugu audzēšanas 
ierobežojumi Ropažu novada admi-
nistratīvajā teritorijā” apstiprināšanu

Izskatot VARAM vēstuli, kurā vērsta 
uzmanība uz ģenētiski modificēto kul-
tūraugu audzēšanas aizlieguma termi-
ņa beigām vairākās pašvaldībās. Nolūkā 
veicināt tradicionālās, īpaši bioloģiskās 
lauksaimniecības attīstību Ropažu no-
vadā, dome nolemj apstiprināt saisto-
šos noteikumus Nr.7 „Grozījums Ropažu 
novada pašvaldības 26.05.2010. saistošos 
noteikumos Nr.13 „Ģenētiski modificēto 
kultūraugu audzēšanas ierobežojumi Ro-
pažu novada administratīvajā teritorijā”.

Par SIA „Vilkme” zāles pļaušanas 
un teritoriju uzkopšanas cenu piedā-
vājumu

Izskatot SIA „Vilkme” cenu piedāvāju-

mu par zāles pļaušanas un teritoriju uz-
kopšanas pakalpojumu izmaksām 2015. 
gada sezonā, Ropažu novada dome no-
lemj apstiprināt SIA „Vilkme” iesniegto 
zāles pļaušanas un teritoriju uzkopšanas 
pakalpojumu izcenojumu 2015. gada 
sezonai saskaņā ar SIA „Vilkme” iesnieg-
to tāmi.

Par kapitālsabiedrības RN „Cie-
mats” SIA un SIA „Vilkme” statūtka-
pitāla palielināšanu

Palielināt RN „Ciemats” SIA statūtka-
pitālu par pašvaldības finanšu ieguldīju-
ma summu 11475,41 EUR. Palielināt SIA 
„Vilkme” statūtkapitālu par pašvaldības fi-
nanšu ieguldījuma summu 3666,86 EUR.

Par Ropažu novada pašvaldības 
2014. gada pārskata apstiprināšanu

Apstiprināt Ropažu novada pašval-
dības 2014. gada pārskatu. Bilance uz 
2014. gada 31. decembri  
– 16 586 641 EUR. Pārskata gada budže-
ta izpildes rezultāti – 46 751 EUR t.sk.: 
pamatbudžets – EUR speciālais budžets 
– 14 769 EUR, ziedojumi un dāvinājumi 
– 1072 EUR.

Par Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda 3. Darbības programmas Infra-
struktūra un pakalpojumi 3.4.1.1. ak-
tivitātes „Ūdenssaimniecības infra-
struktūras attīstība apdzīvotās vietās 
ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” ietva-
ros projekta „Ūdenssaimniecības in-
frastruktūras attīstība Ropažu novada 
Ropažu ciemā” galvojumu

Sniegt galvojumu RN „Ciemats” SIA 
Valsts kases ilgtermiņa aizņēmumam  
107 750,00 EUR apmērā projekta „Ūdens-
saimniecības infrastruktūras attīstība Ro-
pažu novada Ropažu ciemā” realizāci-
jai ar paredzēto atmaksas termiņu – 15 
gadi. RN „Ciemats” SIA Valsts kases ilg-
termiņa aizņēmuma atmaksu paredzēt, 
sākot ar 2016. gada janvāri. RN „Ciemats” 
SIA Valsts kases ilgtermiņa aizņēmumu 
ņemt ar Valsts kases noteikto procentu 
likmi 15 gadiem ar fiksēšanas periodu ik 
pēc 1 gada. Noteikt Valsts kases ilgter-
miņa aizņēmuma izņemšana, sākot ar 
2015. gada jūniju. Galvojumu garantēt 
ar Ropažu novada pašvaldības budžetu.

Par mazdārziņu zemes nomas lī-
guma noslēgšanu Tumšupes ciema 
teritorijā ar personu

Noslēgt uz laiku no 01.03.2015. līdz 
31.12.2016. mazdārziņu zemes nomas 
līgumu par pašvaldībai piekritīgu ze-
mes gabalu Tumšupē, aptuvenā platī-
ba 140,09 m², ar 1 personu.

Par līdzfinansējuma piešķiršanu 
Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) 
skolēnu vasaras nodarbinātības pa-
sākuma „Nodarbinātības pasākumi 
vasaras brīvlaikā personām, kuras 
iegūst izglītību vispārējās, speciālās 
vai profesionālās izglītības iestādēs” 
īstenošanai

Atbalstīt dalību NVA organizētajā 
pasākumā „Nodarbinātības pasākumi 
vasaras brīvlaikā personām, kuras ie-
gūst izglītību vispārējās, speciālās vai  

Izraksts no 15. aprīļa ārkārtas domes sēdes protokola

Izraksts no 23. aprīļa domes sēdes protokola

Turpinājums 9. lpp.



8   Pašvaldībā/izglītība Ropažu Vēstis
maijs 2015

Inga Koleča

Mācību gads strauji 
tuvojas noslēgumam, un 
jau atkal daļai Ropažu 
novada vecāku un arī bērnu 
priekšā ir grūta izvēle – kur 
uzsākt sava bērna skolas 
gaitas un kur turpināt 
tās, pabeidzot 9. klasi. 

Ropažu vidusskolas Skolas pado
mes vadītāja Katrīna DukaGulbe 
aicina izvērtēt Ropažu vidusskolas 
piedāvātās iespējas, jo, viņasprāt, 
skola daudzējādā ziņā jau šobrīd 
ir progresīva un perspektīva. Tur
klāt ļoti liela loma tajā, kāda skola 
ir un kā tā attīstās, ir arī skolēnu 
vecākiem, viņu ieinteresētībai un 
līdzdalībai. 

– Kas ir Skolas padome, kāds 
ir tās uzdevums un iespējas ie-
tekmēt skolas dzīvi? 

– Skolas padome ir tilts starp 
vecākiem, skolotājiem, skolas va
dību, skolēniem un domi. Patiesī
bā – tāda gana jaudīga institūcija, 
kas, ja pietiekami labi strādā, var 
daudz ko panākt. 

Padomē ir vecāku, skolēnu un 
pašvaldības pārstāvji, un tādējā
di – atpakaļejoša saite uz visām 
pusēm, kas palīdz risināt dažā
dus jautājumus. Piemēram, par 
stipendijām vidusskolēniem. Šis 
jautājums jau no paša sākuma 
tika virzīts caur Skolas padomi –  
mēs strādājām pie nolikuma un 
kritērijiem, kā arī atbalstījām bu
džeta apstiprināšanu. Skolēniem 
bija svarīgi, lai stipendijas būtu. 
Mūsu pieredze kopumā nav ļoti 
liela, bet mēs darbojamies, un at
sevišķos jautājumos progress ir. 

– Kas vecākus motivē iesais-
tīties Skolas padomē un tur dar-
boties?

– Man, kā savā ziņā ienācējai 
šajā novadā, ir divi ceļi: dzīvot 
šeit, bet sabiedrisko dzīvi, sko
lu, bērnudārzu bērniem organi
zēt kādā lielākā pilsētā vai arī vei
dot pašiem savas dzīves telpu tā, 
kā patīk. 

Reiz, kad bija izšķirošs brīdis –  
jāizvēlas starp Rīgas vai Ropažu 
skolu mūsu vecākajai meitiņai –, 
man bija interesanta saruna ar 
bērnudārza vadītāju Vēsmu Eg
līti. Viņa klausījās un teica: „Zini, 
Katrīna, bet tu jau vari iet un vei
dot visu tā, kā tev pašai gribas 
un šķiet pareizi,” un vēl piebilda, 
„un vispār bērniem jau vajag to 
bērnību...” Tas man kaut kā aiz
ķērās, un kopš tā brīža ir aizsā
kusies mana neformalā līdzdarbo

šanās Ropažu izglītības attīstībā. 
– Taču arī pirms tam Ropa-

žu vidusskolā bija Vecāku pa-
dome… 

– Jā, skolā bija Vecāku pado
me, kuru vadīja direktore Māra 
Priede. Apbrīnojams cilvēks, ļoti 
daudz esmu no viņas mācījusies –  
tieši to, kā mūsdienās izglītība va
rētu virzīties un kā vajag mainīt 
domāšanas akcentus. Priedes kun
dze, manuprāt, ielika lielisku pa
matu vecāku iesaistīšanas kultūrā. 
Bet tolaik mēs tomēr vairāk bijām 
kā klausītāji un viedokļu paudēji. 
Pašlaik Skolas padomē mēs vairāk 
strādājam paši – esam iniciētāji, 
darītāji, virzītāji un atbalstītāji. 

Manuprāt, Ropažu sabiedrī
bā šobrīd mainās uzstādījumi un 
prasības pret skolu, līdz ar to no
pietnu izaicinājumu un pārmai
ņu procesā atrodas arī pati skola 
un tās pedagogi. Novadā arvien 
vairāk ienāk jaunas ģimenes ar 
savām prasībām un redzējumu, 
taču nereti tās sastopas ar gadu 
gadiem pastāvējušiem uzskatiem 
un stereotipiem, kuriem jāizlaužas 
cauri, taču, kā saka arī direktors, 
– jūs, vecāki, esat pasūtītāji. 

Runājot vēl par motivāciju – 
reāli tikpat daudz laika, cik mājās, 
bērni pavada skolā. Var jau teikt, 
ka pamatā viss nāk no ģimenes, 
tomēr skolas ietekme ir gana lie
la, un tādēļ, piedaloties šīs vides 
veidošanā un uzlabošanā,  esmu 
pārliecināta, ka tas atgriezīsies pie 
mūsu bērniem. Un arī viņiem ie
saistīšanās un piedalīšanās savas 
dzīves telpas pilnveidošanā lik

sies tikpat dabiska, kā sakopt savu 
māju un pagalmu. 

– Tas ir ļoti svarīgs vēstījums 
tiem, kas šeit dzīvo, bet tomēr 
nejūtas piederīgi – ka iesaisto-
ties iespējams uzlabot vidi sev 
apkārt un arī savu labsajūtu… 

– Jo vairāk iesaisties, jo grū
tāk ir kritizēt. Es vairs neuzdrīk
stos vispārīgi un neargumentē
ti runāt un pelt to, kur pati kaut 
nedaudz savu roku esmu pieliku
si. Uzskatu, ka ikvienam, kurš ir 
atbildīgs par izglītības lietām no
vadā, tai skaitā deputātiem, būtu 
rūpīgi jāpārdomā savi izteikumi 
publiskajā telpā. 

Manuprāt, skola daudzējādā 
ziņā kļūst arvien progresīvāka. Tā 
iesaistās ārvalstu projektos, radot 
rezonansi skolotāju, skolēnu un 
vietējā sabiedrībā. Man patīk, ka 
ir valodu un dabaszinību nedēļas, 
kad skolēni ļoti fokusēti konkrētā 
laika posmā strādā tīri praktiski 
ar šiem jautājumiem. Man liekas, 
ka doma tiek virzīta ļoti pareizi –  
arvien vairāk eksperimentēt un 
mācīties darot, izmantojot tos re
sursus, kas ir mums apkārt. 

Ir vairāki spēcīgi jauni pe
dagogi – angļu valodā, mūzikā. 
Šķiet, ka mūzikas skolotāja ir pie
šķīrusi jaunu elpu mūzikas stun
dām. Līdz ar direktora vietnieka 
karjeras jautājumos piesaisti sko
lēni arvien mērķtiecīgak tiek ai
cināti domāt par savas nākotnes 
profesijas izvēli. Ir tiešām daudz 
jaunu un pozitīvu iniciatīvu.

– Vai jūs kā Skolas padome 
redzat, kas ir nākamie soļi, kas 

jāsper, lai turpinātu skolas iz-
augsmi un veidotu to kā progre-
sīvu kvalitatīvas izglītības iegu-
ves vietu? Kas, jūsuprāt, skolai 
ir nākamie lielākie izaicinājumi?

– Pašreiz mēs kopīgi strādā
jam pie tā, lai tiktu atbalstīti bēr
ni, kam ir grūtības mācībās un 
uzvedības traucējumi, tajā pašā 
laikā nekavējot to bērnu iespē
jas, kam mācībās veicas labāk un 
kam ir iespējas „palekties” augs
tāk. Skola jau šobrīd gana daudz 
pie tā strādā – skolotāji apmek
lē kursus, lai apgūtu, kā identi
ficēt problēmas un kā strādāt ar 
šiem bērniem, aktīvi iesaistās arī 
sociālais pedagogs un psihologs. 
Uzskatu, ka šis ir viens no bū
tiskākajiem jautājumiem, kas jā
atrisina, ja vēlamies vēl labākus 
rezultātus gan skolas, gan arī kat
ra skolēna izaugsmē. Direktors 
mums ir apsolījis, ka šāda sistē
ma skolas vadības līmenī tiks ak
tualizēta un rasti risinājumi, lai 
līdz ar 1. septembri to varētu ie
dzīvināt, jo šādu bērnu, kam ir 
mācību vai uzvedības grūtības, 
paliek arvien vairāk visā valstī, 
un ir jābūt skaidram redzējumam, 
kā ar viņiem strādāt. 

Nākamais būtiskais jautājums 
ir skolēnu motivācija mācīties. 
Mēs esam arī sprieduši, kādi va
rētu būt instrumenti, un tie varē
tu būt pat gana jautri. Piemēram, 
esam rosinājuši atjaunot gada kla
ses titula izveidi. Esam uzdevu
ši Skolas padomi pārstāvošajiem 
skolēniem reanimēt šo pasākumu 
un padarīt vēl labāku. 

Vēlamies reizi semestrī apbal
vot klasi, kurai bijis vislielākais 
progress mācībās. Viena no ie
spējām, ka mēs vērtējam pēc tā, 
kurš klasē ir vissliktāk mācījies, 
bet visvairāk izaudzis. Šajā gadī
jumā skolēns mobilizējas, un arī 
pārējie ir ieinteresēti viņu atbalstīt 
un viņam palīdzēt. Un, ja lēciens 
vai izaugsme notiek, tad gan viņš 
pats sevi, gan arī citi viņu ciena, 
novērtē, un biedrība „Ropažu vi
dusskolai” par to vēl arī apbalvo. 
Arī par šādiem dažādiem knifiem 
mēs domājam. Vidusskolēniem 
tikko ir apstiprinātas stipendijas, 
bet par vidējā posma skolēnu mo
tivēšanu ir vēl jādomā. 

Mēs nopietni domājam par to, 
kā novērtēt arī mūsu skolotājus. 
Iespējams, tas nav tikai skolas lī
meņa jautājums. Man liekas, ka 
skolotāji ir Ropažu novada lep
nums, kas ir ļoti jālolo, jānovēr
tē un jācildina. Mums ir jādomā 
par skolotāju motivāciju, skolo
tāju piesaisti. Noteikti ir mācību 
priekšmeti, kuros jau savlaicīgi 
jādomā par skolotāju maiņu. Ir 
jābūt skaidrai vīzijai, kā mēs vi
ņus piesaistām. Pedagogiem savā 
starpā ir jākonkurē, bet vienlai
kus arī jāsadarbojas – gan skolas, 
gan novada, gan arī citu novadu 
līmenī. Arī skolēnu piesaiste ir 
ļoti svarīga, īpaši šobrīd, kad val
stiskā līmenī notiek dažādas kus
tības, kas arī mums pašiem liek 
sarosīties un saprast, kā uzrunāt 
un piesaistīt jaunus skolēnus un 
noturēt esošos.

Starp citu, skolas mājas lapa 
ir kļuvusi daudz kvalitatīvāka, un 
es iesaku tajā ieskatīties, īpaši tad, 
kad gribas teikt, ka skolā nekas 
nenotiek… Tur ir tik daudz pasā
kumu, bērnu iniciatīvas, projektu. 
Un arī šajā ziņā, kas attiecas uz 
darīšanu, manuprāt, mūsu skola 
ir ļoti progresīva – mums ir Eko
skola, aktīvais tūrisms un daudz 
kā cita! Skolas dienas ritms pa
kāpeniski tiek veidots tā, lai bēr
niem būtu iespējas kvalitatīvi pa
vadīt laiku pedagogu uzraudzībā 
līdz pat vakaram.

– Izklausās, ka jūs esat lie-
lisks atbalsts skolas administrā-
cijai problēmu identificēšanā un 
arī risināšanā…

– Problēmas identificēt mēs 
mākam, zinām bieži vien arī, kā 
tās risināt. Mums ir lieliski sa
biedrotie – skolotāji, kas objek
tīvi novērtē, var vai nevar darīt 
tā, kā esam iecerējuši. Bieži vien 
mēs atduramies pret kategorisku 
nē, bet bieži vien mums parāda 

Skola – nopietnu izaicinājumu un pārmaiņu procesā

Ropažu vidusskolas Skolas padomes vadītāja Katrīna Duka-Gulbe                                     Foto: Inga Koleča



Ropažu Vēstis
maijs 2015 izglītība  9

ceļu, kā iet citādāk, lai sasniegtu 
vēlamo, kas ir ļoti labi. Direktors 
ir ļoti pretimnākošs, ar ļoti de
mokrātisku attieksmi. Iespējams, 
dažreiz viņam ir ļoti grūti noķert 
un īstenot mūsu domas un ide
jas, tomēr viņš kopā ar pedago
giem cenšas to darīt, un sadarbī
ba mums ir laba. 

– Kas nodrošina skolēnu lab-
sajūtu skolā? Kas viņiem ir sva-
rīgi, lai varētu labi mācīties un 
labi justies?

– Skolēni ir ļoti reālistiski, 
praktiski. Viņi satraucas par tīri 
fizisku labsajūtu un praktiskām 
lietām – to, ka ceļi uz skolu sli
denā laikā nav sakārtoti, ka sko
lā šad tad nav pieejams siltais 
ūdens, sporta laukuma stāvoklis 
viņus satrauc. Vienubrīd viņiem 
trūka atbalsta pasākumu organi
zēšanā. Viņus ļoti interesēja sti
pendiju jautājums. Viņi skaidri 
norādīja, ka jābūt veidiem, kā 
motivēt ne tikai tos, kam vienmēr 
visur viss ir labi, bet arī tos, kam 
ir jāpiepūlas. Viņi ir atzinuši –  
lai vai kā mēs censtos skolēnus 
uzrunāt turpināt mācības vidus
skolā, viņi vienkārši grib tikt no 
šejienes projām – vai nu mācī
ties kādu konkrētu arodu un pel
nīt naudu, vai arī vienkārši tikt 
prom no vecākiem un vides. Tas 
šajā vecumā ir saprotams. Galve
nais, lai viņi, gribēdami aizskriet 
projām, neaizskrien tur, kur vi
ņiem nav tā labākā vieta. Lai vēr
tē, analizē to, kas notiek valstī un 
pasaulē, un pieņem sev pareizā
ko lēmumu. Šeit arī būtiska loma 
ir skolai – iemācīt kritisko do
māšanu, analizēt notikumus un 
pieņemt lēmumus. Galvenais, lai 
viņi atgriežas izglītoti un spēcī
gāki, nekā šeit dzīvojot... 

– Kas, jūsuprāt, skola ir Ro-
pažu novadam? 

– Mūsu skolas ir sirdspuk
sti, kas uztur dzīvību. Jo tie būs 
drošāki un ritmiskāki, jo dzīves 
kvalitāte arī novadā pakāpeniski 
kļūs arvien augstāka. Skolā viss 
sanāk kopā – te atspoguļojas ģi
menes dzīve, te ir dažādu attie
cību modeļi, tā ir pilsēta pilsētā. 
Laba skola un bērnudārzs ir izcils 
līdzeklis, kā piesaisitīt jaunas ģi
menes, kas ienes novadā jaunus 
resursus un sniedz jaunus impul
sus. Ne velti arī ulmaņlaikos sko
las būvēja visskaistākajās vietās, 
un tās bija visgreznākās ēkas cie
matos. Tā tas ir arī jāuztur. Arī 
mums priekšā ir skolas renovāci
jas darbi, un es ticu, ka šoreiz šis 
projekts tiks realizēts līdz galam!

– Vai sabiedrība var un spēj 
iesaistīties un ietekmēt skolas 
ikdienu un tēlu?

– Vispirms, manuprāt, ir jā
atmet vispārīgais negatīvais ska
tījums un vērtējums. Visām saru
nām un apgalvojumiem ir jābūt 
konstruktīviem. Jebkurš iedzī
votājs spēj ietekmēt kaut nelielu 
daļu no visa procesa. Dome vien
mēr ir atbalstījusi skolu. Ļoti at
balstāma ir tās iniciatīva, ka būs 
pieejami naudas līdzekļi iedzīvo
tāju projektu īstenošanai, –  tā ir 
iespēja iedzīvotājiem reāli uzla
bot savu dzīves telpu, arī skolu 
un tās apkārtni.

Jūs esat trīs bērnu mamma, 
viens no bērniem apmeklē Ro-
pažu vidusskolu. Kas ir tas, kas 
viņai patīk Ropažu vidusskolā, 
un kas patīk jums kā mammai?

Manai meitai ir ļoti laba kla
se. Viņi ir lieliska komanda, vi
ņai līdz šim ir bijušas brīnišķīgas 
klases audzinātājas. Viņai patīk 
iniciēt un izdarīt. Viena no šīs 
skolas priekšrocībām ir nelielais 
skolēnu skaits klasēs, kas ļauj būt 
daudz saliedētākiem. Tikko viņu 
klase tika ZZ čempionāta finā
lā! Ir ļoti daudz iespēju, ja peda
gogi atbalsta un piedāvā iespē
jas. Nevajadzētu uztvert skolu 
kā noslēgtu veidojumu. Ar mūs

dienās pieejamajām iespējām 
un resursiem atvērta ir visa pa
saule jebkurā vecumā. Un, ja ir 
apkārt cilvēki, kas palīdz to at
klāt un parādīt, tad viss notiek! 
Un es aicinu ropažniekus, kas ir 
dzīvē kaut ko sasnieguši, nākt 
uz skolu un par to stāstīt! Tas ir 
labākais veids, kā bērni arī var  
mācīties. 

Man kā mammai patīk, ka 
skolā ir salīdzinoši intīma atmo
sfēra – te ir mazas klases, kurās 
nav daudz bērnu. Noskaņa vei
dojas arvien pozitīvāka. Ļoti patīk 
sākumskola, kur ir lieliski pedago
gi, un tas, kā viņi strādā ar bēr
niem, ir apbrīnojami. Pamatskolu 
es iepazīstu lēnām caur sava bēr
na prizmu, un es redzu vietas, kur 
iespējams pilnveidoties. Gribētos, 
lai ir daudzveidīgāki un kvalita
tīvāki kopīgie pasākumi. Vēlētos, 
lai bērni un vecāki būtu pašpār
liecinātāki, skolai būtu vēl lielākas 
ambīcijas, daudzveidīgāka, mūs
dienām atbilstošāka pieeja mācī
bu metodēm un stingrāka pieeja 
disciplīnas jautājumiem. Kopumā 
viss pakāpeniski aug un attīstās!

Un vēl ar bērniem ir ļoti 
daudz jārunā un viņi jāsamīļo. 
Aicinu vecākus arī māmiņdienu 
veltīt tam, lai runātu ar bērniem 
un vienkārši būtu kopā!

profesionālās izglītības iestādēs”, no-
drošinot Ropažu novada jauniešiem, 
kas iegūst izglītību vispārējās, speciā-
lās vai profesionālās izglītības iestā-
dēs, nodarbinātību Ropažu novada 
pašvaldībā un tās struktūrvienībās trīs 
pilnus mēnešus: nodrošinot darbavie-
tas līdz 29 skolēniem vecumā no 15 
līdz 20 gadiem.

Par autotransporta izmantoša-
nas izdevumu segšanu 

Noslēgt līgumu par autotranspor-
ta izmantošanas izdevumu segšanu ar 
3 personām. 

Par zemes gabala Krasta iela 25 
privatizāciju 

Piekrist, ka zemesgabala Krasta 
iela 25, Ropažu novadā, platība 0,667 
ha, privatizācija tiek pabeigta uz per-
sonas vārda.

Par Ropažu bāriņtiesas noliku-
ma apstiprināšanu

Apstiprināt Ropažu bāriņtiesas no-
likumu jaunā redakcijā.

Par grozījumu veikšanu Darba 
samaksas un sociālo garantiju no-
likuma pielikumā

Apstiprināt jaunā redakcijā Ropa-
žu novada pašvaldības Darba samak-
sas un sociālo garantiju nolikuma pie-
likumu „Ropažu novada pašvaldības 
amatu saraksts”.

Par Ropažu bāriņtiesas priekš-
sēdētāja ievēlēšanu

Ievēlēt Ingrīdu Zundi par Ropažu 
bāriņtiesas priekšsēdētāju un noteikt, 
ka amata pilnvaras sākas ar 2015. gada 
28. aprīli.

Par Ropažu bāriņtiesas locekļu 
ievēlēšanu

Ievēlēt Ropažu bāriņtiesas locek-
ļu amatos: D. Malnaču, A. Akmani, I. 
Daukšti, E. Konošonoku.

Par izmaiņām Ropažu novada 
pašvaldības darbinieku darba izpil-
des novērtēšanas nolikumā

Apstiprināt izmaiņas 2015. gada 
24. marta Ropažu novada pašvaldības 
darbinieku darba izpildes novērtēša-
nas nolikumā.

Par „Nolikums par kārtību, kādā 
nevalstiskās organizācijas un fizis-
kās personas iesniedz projektus 
konkursam „Iedzīvotāju iniciatīvas 
2015”” apstiprināšanu

Apstiprināt nolikumu „Nolikums 
par kārtību, kādā nevalstiskās orga-
nizācijas un fiziskās personas iesniedz 
projektus konkursam „Iedzīvotāju ini-
ciatīvas 2015””  un nolikumā noteiktajā 
kārtībā organizēt projektu konkursu.

Par projekta „Dzīvās vēstures 
darbnīcas un meistarklases Starp-
tautiskā viduslaiku festivāla „Ropaži 
810” ietvaros” īstenošanu

Iesniegt projekta pieteikumu „Dzī-
vās vēstures darbnīcas un meistarkla-
ses Starptautiskā viduslaiku festivāla 
„Ropaži 810” ietvaros” Valsts Kultūr-
kapitāla fondā „Tradicionālās kultūras” 
nozarē. Noteikt, ka projekta attiecinā-
mās izmaksas ir 6000,00 EUR.

Par zemes gabala, kadastra nr. 
8084 009 0308, patapināšanu sa-
biedriskā labuma organizācijai Bied-
rība „Sporta klubs „BOULE””

Patapināt biedrībai „Sporta klubs 
„BOULE”” zemes vienību 2250 m2 pla-
tībā no zemes gabala saskaņā ar pie-
vienoto plānu uz laiku līdz 10 gadiem 
petanka spēles laukumu izveidei.

Par sadarbību labdarības volej-
bola turnīra sarīkošanā

Atbalstīt un sadarbībā ar nodibi-
nājumu „MG sports” organizēt turnīru 
„Draudžu labdarības volejbola turnīrs 
2015.”. Noslēgt sadarbības līgumu ar 
nodibinājumu „MG sports” par turnīra 
„Draudžu labdarības volejbola turnīrs 
2015” organizēšanu, sadarbības līgu-

mā paredzot, ka no pašvaldības puses 
bez maksas tiek nodrošināta Ropažu 
Sporta centra lielā zāle un piemiņas 
apbalvojumi (diplomi); no nodibinā-
juma puses tiek nodrošināts turnīra 
tehniskais nodrošinājums, sekretari-
āts, tiesneši, turnīra dalībnieku uzai-
cināšana u.c. organizatoriskie jautā-
jumi. Turnīra laikā nodibinājums vāc 
ziedojumus Ropažu novada pašval-
dības multifunkcionālajiem centriem. 
Ziedojumus Ropažu novada pašval-
dība pieņem ar atsevišķu domes lē-
mumu, noslēdzot ziedojuma līgumu.

Par zemes ierīcības projekta 
apstiprināšanu nekustamam īpa-
šumam „Mežkalpi”

Apstiprināt zemes ierīcības projek-
tu nekustamam īpašumam „Mežkalpi” 
ar zemes ierīcības projektā paredzēta-
jiem lietošanas mērķiem, adresēm un 
noteiktajiem apgrūtinājumiem. Projek-
tētām zemes vienībām paredzēta pie-
braukšana pa esošo servitūtu (īpašums 
„Kūdras”) no pieslēguma pašvaldības 
ceļam Mežragi–Kūdras.

Par Ropažu novada domes iz-
pilddirektora atbrīvošanu no ieņe-
mamā amata

Lēmums nav pieņemts. 
Par darba grupas izveidošanu 

pašvaldības kapitālsabiedrības SIA 
„Ciemats” saimnieciskās darbības 
izvērtēšanai un iespējamo reorga-
nizācijas modeļu izstrādei

Izveidot darba grupu pašvaldī-
bas kapitālsabiedrības SIA „Ciemats” 
saimnieciskās darbības izvērtēšanai 
un iespējamo reorganizācijas mode-
ļu izstrādei – Ropažu novada domes 
priekšsēdētājs Z.Blaus, Ropažu nova-
da domes priekšsēdētāja vietnieks 
I.Līdacis; Ropažu novada domes de-
putāti: J.Grigaļūns, J.Ķezis, M.Vimba, 
V.Šlegelmilhs, R.Gremze, A.Oleksāns, 
A.Kleins.

Par atteikšanos no SIA „Rīgas 
Apriņķa Avīze” kapitāla daļu iegā-
des

Atteikties no Stopiņu novada paš-
valdībai piederošo 788 kapitāla daļu 
iegādes SIA „Rīgas Apriņķa Avīze”.

Par zemes vienību ieskaitīšanu 
rezerves zemes fondā

Noteikt, ka uzskaitītās zemes vie-
nības ir ieskaitāmas rezerves zemes 
fondā.

Par grozījumiem lēmumā „Par 
zemes pastāvīgo lietošanas tiesību 
izbeigšanu uz zemes gabalu „Jugla 
Nr. 61”, Ropažu novads, un minētā 
zemes gabala iznomāšanu”

Izteikt 2011. gada 23. marta Ro-
pažu novada domes sēdes Nr.5, 16.§ 
lēmuma lemjošo daļu jaunā redakci-
jā, papildinot ar 2. punktu. Noteikt, ka 
zemesgabala lietotājam zemes lietoša-
nas tiesības ir izbeigušās 2010. gada 
31. maijā. Noteikt, ka zemes vienība ir 
piekritīga Ropažu novada pašvaldībai. 
Iznomāt personai zemesgabalu 0,6 ha 
platībā uz 10 gadiem, slēdzot par to 
zemes nomas līgumu. Uzdot personai 
legalizēt un reģistrēt uz minētā zemes 
gabala esošās, viņam piekritīgās bū-
ves. Noteikt nomas maksu par apbūvē-
tu zemi 1,5% apmērā no zemes kadas-
trālās vērtības. Zemes nomas līgums 
jānoslēdz līdz 2011. gada 30. aprīlim.

Par zemes vienību piekritību 
Ropažu novada pašvaldībai

Noteikt, ka uzskaitītās zemes vie-
nības ir piekritīgas Ropažu novada 
pašvaldībai.

Skola – nopietnu izaicinājumu un pārmaiņu procesā Sākums 7. lpp.

Izraksts no 23. aprīļa domes sēdes protokola

Pilns domes sēdes 
protokols
www.ropazi.lv

Ropazu vidusskolas Skolas padome                          Foto: Sandris Krūmiņš



10  izglītība Ropažu Vēstis
maijs 2015

Fēlikss Svirskis, 
Ropažu vidusskolas direktora 
vietnieks

23.–24. aprīlī Eiropas 
Ekonomikas un sociālo 
lietu komiteja (EESK) jau 
sesto gadu pēc kārtas 
aicināja uz Briseli 16–17 
gadus vecus jauniešus no 
visām Eiropas Savienības 
valstīm, lai piedalītos 
pasākumā „Jūsu Eiropa, 
jūsu lēmumi” („Your Europe, 
Your Say”). Šogad Latviju 
no Ropažu vidusskolas 
pārstāvēja 3 skolēni. 

Dalība šajā pasākumā jauniešiem 
dod unikālu iespēju klātienē tik
ties ar augstām amatpersonām, 
iepazīt EESK darbu un to, kādā 
veidā tiek apspriesti un pieņem
ti lēmumi, kas ietekmē ikvienu 
Eiropas Savienībā un ārpus tās. 
Skolēniem ir iespēja iepazīties arī 
ar sava vecuma jauniešiem no vi
sām ES dalībvalstīm un kopā dis
kutēt un darboties dažādās rado
šajās darbnīcās.

Lai labāk sagatavotos pasā
kumam un debatēm Briselē, vis
pirms Ropažu vidusskolu ap
meklēja viens no EESK Latvijas 
pārstāvjiem – Andris Gobiņš –, 
viņš vidusskolēnus iepazīstinā
ja ar EESK struktūru, lēmumu 
pieņemšanas kārtību, ar Latvijas 
pārstāvju darbību EESK. Īpaši in

teresanti šķita atšķirīgie ieteiku
mi sadarbībai ar dažādu valstu 
pārstāvjiem.

Pirmajā dienā Briselē (23. ap
rīlī) vispirms bija iespēja iepazī
ties ar pašu pilsētu – vēsturisko 
un apburošo vecpilsētu ar brī
numskaisto rātslaukumu, kā arī 
ar pilsētas moderno apbūvi, kurā 
pamatā darbojas dažādas ES in
stitūcijas.

Pēcpusdienā visu dalībvalstu 
pārstāvji piedalījās publiskās de

Jaunieši ir ne vien 
mūsu nākotne, bet arī tagadne

Ģimenes svētki
17. maijā plkst. 13.00 Ropažu sporta stadionā

Programmā: 
Atraktīvi uzdevumi ģimenēm

Piepūšamās atrakcijas bērniem
Velokarti un braucieni ar laivām

Krokets ... un citi pārsteigumi

Organizē: Ropažu baptistu draudze. Informācija: 26805400

Bajāru iedzīvotāji izsaka pateicību Ropažu novada pašvaldībai, domes 
priekšsēdētājam Zigurdam Blauam un domes priekšsēdētāja vietnie-
kam Indulim Līdacim par atsaucību un izpalīdzību ceļa sakārtošanā Ba-
jāros. 

Pagājušā gada nogalē mēs, vairāk nekā divdesmit Bajāru ciema iedzī-
votāji, parakstījām vēstuli pašvaldībai ar lūgumu palīdzēt sakārtot ceļu 
uz dārziņiem. Domes priekšsēdētāja vietnieks Indulis Līdacis atsaucās 
uz iedzīvotāju lūgumu, rada iespēju atvest šķembas, kuras varējām izlī-
dzināt un sakārtot ceļu uz dārziņiem.

Bajāru iedzīvotāju vārdā – Rasma Pētersone, 
Darja Ivanova, Jāzeps Voroņko, Jānis Mainuļis u.c.

 PateIcība

batēs „Optimistiska Eiropa, kādu 
mēs vēlamies veidot”. Ar savu 
klātbūtni mūs pagodināja EESK 
prezidents Anrī Maloss un Beļģi
jas vicepremjers Didjē Reinders. 
Debašu mērķis bija diskutēt par 
dažādiem veidiem, kā saglabāt op
timismu mūsdienu pasaulē, kad 
notiek tik daudz dažādu nelaimju, 
kā, piemēram, karadarbība Uk
rainā un bēgļu bojāeja Vidusjūrā. 
Vairākkārt tika izteikts viedoklis, 
ka nacionālajā un starptautiskajā 
politikā vairāk ir jāiesaista jau
nieši, jo viņi bieži vien uz dzīvi 
raugās pozitīvāk un optimistis
kāk nekā vecāki cilvēki. Turklāt 
jaunieši daudz brīvāk komunicē 
savā starpā par dažādām tēmām, 
un viens no daudzu nelaimju cē
loņiem ir komunikācijas trūkums, 
nespēja vai negribēšana sazināties, 
pārrunāt problēmas un meklēt ie
spējas kopīgi tās risināt. Tika uz
svērtas mūsdienu iespējas jaunie
šiem piedalīties dažādos projektos, 
kuros var iegūt jaunas prasmes un 
jaunu pieredzi. Spilgtākais citāts: 
„Jaunieši, jūs esat ne tikai mūsu 
nākotne, bet jūs esat arī mūsu ta
gadne, un jūs varat būt gan savas 
pašreizējas dzīves, gan nākotnes 
veidotāji.”

Pasākumu „Jūsu Eiropa, jūsu 
lēmumi” atklāja EESK vicepre
zidente Džeina Morisa, piedalī
jās arī dažādu valstu pārstāvji un 
citu ES institūciju pārstāvji. Pēc 

plenārsēdes visiem dalībniekiem 
bija iespēja tuvāk iepazīties, kopā 
veicot dažādus atraktīvus uzde
vumus un darbojoties radošajās 
darbnīcās.

24. aprīļa sesiju atklāja EESSK 
prezidents Anrī Maloss. Dalīb
niekus uzrunāja arī Eiropas Jau
natnes foruma ģenerālsekretārs, 
organizācijas „Starptautiskā de
mokrātija” pārstāvji un citi. Visi 
runātāji arī šoreiz akcentēja jau
niešu iespēju ietekmēt dažādus 
lēmumus, tikai jābūt uzņēmīgiem 
un nedrīkst padoties pie pirmās 
neveiksmes. Dažādās ES institūci
jās jaunākie pārstāvji galvenokārt 
ir vecumā no 40 līdz 46 gadiem. 
Tātad jauniešiem ir iespēja ar lai
ku samazināt ierēdņu vidējo vecu
mu, tomēr ir jāsaprot, ka neviens 
ierēdnis labprātīgi savu vietu ne
atdos gados jaunākam kolēģim. 
Jaunietim pašam būs jāpierāda 
savs pārākums, lai ieņemtu kādu 
atbildīgu amatu.

Viens no svarīgākajiem noti
kumiem bija visu 28 skolu mājas 
uzdevumu prezentācija „Jaunas 
jauniešu idejas demokrātiskākai 
Eiropai nākotnē”. Daudzu valstu 
pārstāvji izteica aicinājumu ļaut 
piedalīties gan nacionālo parla
mentu, gan Eiropas Parlamenta 
vēlēšanās no 16 gadu vecuma, tā
dējādi ļaujot jauniešiem agrāk ie
saistīties politiskajā dzīvē un ag
rāk uzņemties politisko atbildību.

Pēcpusdienā darba grupās jau
nieši izstrādāja ieteikumus EESK, 
lai uzlabotu savu nākotni. Otrajā 
pēcpusdienas sesijā tikai jauniešiem 
bija iespēja balsot par izstrādāta
jiem ieteikumiem, lai tālāk virzītu 
trīs labākos. Visvairāk balsu saņē
ma ieteikums rūpēties par dabas 
aizsardzību visdažādākajos veidos, 
lai arī nākamās paaudzes varētu 
dzīvot nepiesārņotā apkārtējā vidē. 

Otrajā vietā iekļuva ieteikums 
uzlabot jauniešu nodarbinātību, 
jo nav iespējams atrast darbu bez 
pieredzes, bet nav arī iespējams 
iegūt pieredzi bez darba.

Trešais ieteikums bija saistīts 
ar izglītības kvalifikācijas starp
tautisku saskaņošanu un atzīša
nu, kas mūsdienās ir svarīgi ļoti 
daudziem jauniešiem.

Vizīte Briselē noslēdzās ar 
kopīgu ballīti Briseles Tramvaju 
muzejā. Pēc maltītes Maltas un 
Rumānijas pārstāvji rādīja savas 
nacionālās dejas, kā arī mācīja 
deju soļus visiem pārējiem. Tam 
sekoja svinga paraugdemonstrēju
mi, kas pārauga kopīgā dejošanā.

Visi jaunieši atzinīgi novērtēju 
iespēju piedalīties šajā pasākumā 
un izteica gatavību iesaistīties arī 
citos līdzīgos projektos. Vienam 
skolēnam pēc šī brauciena radās 
doma nākotnē kļūt par politiķi, 
bet visiem paliek lieliskas atmi
ņas, jauna pieredze un daudz jau
nu draugu.



Projekts īstenots ar ELFLA (Ei
ropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai) Lauku attīstības 
programmas pasākuma „Lauku 
ekonomikas dažādošana un dzī
ves kvalitātes veicināšana vietējo 
attīstības stratēģiju īstenošanas 

teritorijā” atbalstu. 
Projekta kopējās izmaksas 

1569,42 EUR (bez PVN), ELFLA 
finansē 1412,48 EUR, Ropažu 
novada pašvaldība līdzfinansē 
156,94 EUR. 

Ropažu Vēstis
maijs 2015 izglītība  11

Fēlikss Svirskis, Ropažu vidus-
skolas direktora vietnieks

2014./2015. mācību gads 
tuvojas nobeigumam. 
Ropažu vidusskolā tas bijis 
gana saspringts, un pašlaik 
jau jāsāk domāt par nākamo 
mācību gadu. Galvenais 
paveiktais darbs šajā mācību 
gadā ir skolas akreditēšana 
līdz 2021. gadam. 

Liels prieks, ka skolas dzīvē ar
vien vairāk iesaistās paši skolēni – 
tiek rīkoti dažādi pasākumi skolā, 

piemēram, sporta spēļu turnīri, 
tāpat skolēni piesaka savu dalī
bu ārpusskolas notikumos, pie
mēram, sacensībās „Jaunie Rīgas 
sargi“ un „ZZ čempionāts“. Mūsu 
skolēni regulāri piedalās sporta 
sacensībās, mākslas un mūzikas 
konkursos, literāros konkursos un 
regulāri iegūst arī godalgotas vie
tas. Tas nozīmē, ka turpmāk vēl 
vairāk ir jāattīsta skolēnu dalība 

dažādās sacensībās, olimpiādēs 
un konkursos, palīdzot skolēniem 
atbilstīgi sagatavoties.

Nākamajā mācību gadā cen
tīsimies paplašināt un dažādot 
interešu izglītības piedāvājumu 
dažāda vecuma skolēniem, lai ik
vienam Ropažu vidusskolas sko
lēnam būtu iespēja lietderīgi pa
vadīt  laiku pēc mācībām. 

Skolēnu līdzpārvaldei arī ir ie
spēja paplašināt savu darbību, da
žādojot skolas pasākumus un vēl 
aktīvāk iesaistoties skolas dzīvē. 
Noteikti turpināsim iesākto sa
darbību un draudzību ar citām 

izglītības iestādēm, kā arī veidot 
jaunu sadarbību.

Ropažu vidusskola ir aktīvi 
iesaistījusies dažādos projektos. 
2015./2016. mācību gadā turpi
nās starptautiskais „Erasmus+” 
starpskolu projekts „Tikai viena 
pasaule, nepiemēslosim to”. Pare
dzētas arī skolēnu vizītes Francijā, 
Grieķijā un Rumānijā.

Šogad Ropažu novada paš
valdība atbalstīja stipendiju pie
šķiršanu Ropažu vidusskolas 
vidusskolēniem. Lai saņemtu sti
pendiju, ir jābūt noteiktam sek
mju līmenim un nedrīkst būt ne

attaisnotu kavējumu. 
Katrs mācību gads, cik ātri 

iesākas, tikpat ātri paiet. Ir ļoti 
daudz iespēju, kā padarīt mācības 
un ārpusstundu darbu aizraujošā
ku un interesantāku. Ļoti svarīga 
ir skolas, skolēnu un vecāku sa
darbība, kas mums ir laba, tomēr 
tā arvien ir attīstāma.

Aicinām jauniešus un vecākus 
izvēlēties Ropažu vidusskolu par 
savu vai savu bērnu skolu un kļūt 
par daļu no skolas, attīstot savus 
talantus, iegūstot jaunas zināšanas 
un prasmes, vienlaikus attīstot arī 
Ropažu vidusskolu.

Izvēlies Ropažu vidusskolu par savu skolu!

Ropažu vidusskolā ir ļoti atsaucīgi skolotāji, kas vienmēr gatavi atbal-
stīt savus skolēnus un nekad tos neatstās novārtā.

Patīk, ka skola regulāri iesaistās dažādos reģionālos, valsts un 
starptautiskos pasākumos un projektos. Tas dod jaunas iespējas skolēniem, 
skolotājiem un palīdz vairot arī skolas prestižu.

Ir iespēja piedalīties daudzās un dažādās ārpusklases aktivitātēs, kurās 
skolēni var izpausties, izklaidēties un iegūt daudz ko jaunu – jaunas pras-
mes, jaunus draugus, labu noskaņojumu.

Skolā regulāri ir iespēja tikties ar dažādiem interesantiem cilvēkiem – po-
litiķiem, dzejniekiem, sportistiem un uzņēmējiem, kas kuplina skolas pasāku-
mus vai stāsta par karjeras iespējām.

Lauris Stabrovskis, 12. klase

Ropažu vidusskolā ir forši mācīties mūsu jauko skolotāju dēļ, jo mums 
ir paši atsaucīgākie skolotāji, pie kuriem varam vērsties jebkurā brīdī 
un jebkurā jautājumā. 

Liels pluss, ka ap skolu ir plaša zaļā zona, kur var baudīt katru brīvo 
brīdi gan starpbrīžos, gan pēc stundām. Arī skolas telpas ir mājīgas, un tās 
regulāri izdekorētas atbilstīgi kādiem svētkiem vai svarīgiem notikumiem, ra-
dot jauku noskaņu.

Mācos Ropažu vidusskolā 12 gadu, un visu šo laiku esmu bijusi apmie-
rināta ar skolu un tās piedāvātajām iespējām un atbalstu.

Mēs, skolēni, paši organizējam dažādus turnīrus, koncertus, pasākumus, 
kas palīdz mums gan radoši izpausties, gan arī mācīties atbildību.

Skolas dzīve ir ļoti aktīva, atraktīva un interesanta, un mums, skolēniem, 
ir dota iespēja piedalīties skolas dzīves veidošanā. Ir skumīgi apzināties, ka 
šis ir pēdējais gads Ropažu vidusskolā.

Zane Dalbiņa 12. klase

Projekta „Sporta un kultūras 
pārraižu vērošanas nodroši-
nāšana Ropažu novadā” (Nr. 
14-04-LL38-L413101-000004) 
ietvaros Ropažu novada 
Sporta centrs Ropažos un 
Zaķumuižā, kā arī Kultūras 
un izglītības centrs tikuši pie 
televizoriem. Katra iestāde 
saņēmusi vienu LED televi-
zoru, kas jau ir uzstādīti. 

Ropažu novada Sporta centrs un 
Kultūras un izglītības centrs saņēmuši televizorus

Kāpēc Ropažu vidusskolā 
ir forši mācīties?

Galvenokārt tāpēc, ka skola atrodas salīdzinoši tuvu pie 
manām mājām. Lai gan es nedzīvoju Ropažu centrā, 
gar manu māju kursē gan sabiedriskais transports, gan   

       arī skolas autobuss. 
Kā otru argumentu un varbūt pat svarīgāko varu minēt, 

ka skolotāji Ropažu vidusskolā ir ļoti atsaucīgi. Ņemot vērā, 
ka no trim vidusskolas klasēm tikai vienā ir vairāk par desmit 
skolēniem, ir iespējams justies kā konsultācijā. Skolotājiem tā-
dējādi ir iespējams vairāk laika strādāt ar katru individuāli.

Arī skolas interjers ir pārdomāts. Teju katrs skolas stūrītis ir 
izgreznots ar kādiem skolēnu veidotiem mākslas darbiem, radot 
patīkamu skolas gaisotni. Arī skolas ārpuse vienmēr ir sakopta!

Katrīna Bērziņa, 12. klase

Ir nteresanti mācību procesā izmantot interak-
tīvās tāfeles un citus mācību līdzekļus. Patīk, 
ka skolotāji ir atsaucīgi, savukārt skolēniem 

ir iespēja iesaistīties skolas dzīvē un padarīt to 
tik aizraujošu un interesantu, cik pašiem ir vēlme.

Ropažu vidusskola piedāvā iesaistīties da-
žādos ārpusstundu un ārpusskolas pasākumos 
un nodarbībās.

Arī skolēnu un skolotāju starpā pamatā val-
da pozitīvas attiecības, ir iespēja savā starpā jo-
koties, līdz ar to ir brīva gaisotne.

Ieva Lapiņa, 11. klase



12  sPorts Ropažu Vēstis
maijs 2015

Ingrīda Amantova

Ropažu novada jaunie 
vieglatlēti savu izaugsmi 
spodrina un pilnveido, 
kā arī gūst sacensību 
pieredzi, startējot Latvijas 
atklātā čempionāta 
skrējienā stadionā, kas 
atbilst visiem vieglatlētu 
sacensību noteikumiem. 

Sestdien, 18. aprīlī, Rīgā, Dauga
vas stadionā, jau no paša rīta no

tika Latvijas atklātā čempionāta 1. 
kārta skrējienos stadionā. Sacen
sības notika trijās disciplīnās –  
400 m, 1500 m, 10 000 m. Kopu
mā startam bija pieteikušies 100 
dažāda vecuma skrējēji no da
žādiem Latvijas sporta klubiem. 
No Ropažu novada čempionātā 
piedalījās 14 sportisti: 9 meite
nes un 5 zēni. Mūsu jaunos skrē
jējus atbalstīt un just tiem līdzi 
bija ieradušies arī aktīvākie ve
cāki, kas dzīvo līdzi savu bērnu  
startiem.

Ropažu vieglatlēti 
atkal uz starta

Andrejs Ploriņš

18. aprīlī, tika izspēlēts galda 
tenisa 4. posms. Šoreiz ar labu 
sniegumu izcēlās ropažnieks Re
inis Eglītis, kurš uzvarēja visus 
pretiniekus. Otrajā vietā palika si

guldietis Erlands Bērzons, zaudē
jot izšķirošajā cīņā Reinim ar 1:3.
Par trešo vietu bija sīva cīņa. Trīs 
dalībniekiem bija vienāds pun
ktu skaits – divi punkti. Labāka 
savstarpējo spēļu setu attiecība 
izrādījās ropažniekam Artūram 

Mālniekam – 3. vieta. 
1. vieta – Reinis Eglītis (Ro

paži) – 5 punkti
2. vieta – Erlands Bērzons (Si

gulda) – 4 punkti
3. vieta – Artūrs Mālnieks 

(Ropaži) – 2 punkti +2

 Andrejs Ploriņš

11. aprīlī tika izspēlēts 
novusa 4. posms. 

Dalībnieku skaits: 22. Sacensības 
notika vienlaikus ar futbola turnī
ru, valdīja liels troksnis. Arī futbo
la bumba bieži ielidoja vietā, kur 
spēlējām. Tā ka bija diezgan jautri! 

Rezultāti šoreiz atkal bez pār
steigumiem – godalgotās trīs vie
tas savā starpā sadalīja iepriekšē
jo posmu līderi, turklāt jau ceturto 

reizi pēc kārtas šogad uzvaru izcī
nīja Raitis Cirvelis (Rīga). Viņam 
tikai 1 zaudēts punkts. 2. vietu ie
guva Aivars Smildziņš (Ādaži) ar 
trīs zaudētiem punktiem. 3. vietu 
ieguva Aleksejs Mironovs (Murjāņi); 
viņam zaudēti 5 punkti. Tāpat kā 3. 
vietas ieguvējs, 10 punktus izcīnīja 
vēl četri spēlētāji, tomēr viņiem slik
tāks koeficients, cīņas bija ļoti sīvas.

1. vieta – Raitis Cirvelis 
(Rīga), 14 punkti

2. vieta – Aivars Smildziņš 
(Ādaži), 13 punkti

3. vieta – Aleksejs Mironovs 
(Murjāņi), 10 punkti, koef. 78

4. vieta – Alfrēds Probaks 
(Rīga), 10 punkti, koef. 73

5. vieta – Ainārs Gulbis (Za
ķumuiža), 10 punkti, koef. 69

6. vieta – Edgars Lakstīgala 
(Mālpils), 10 punkti, koef. 66

7. vieta – Andrejs Ploriņš  
(Ropaži), 10 punkti, koef. 55 

No mājiniekiem labākais bija 
Ainārs Gulbis no Zaķumuižas. 
Kopvērtējumā pārliecinošs līde
ris ir Raitis Cirvelis.

Šogad novusā jau ceturto reizi pirmais...

Seriāls tika uzsākts no 
1. maija Ropažu novada 
ciematos vienu reizi 
nedēļā un turpināsies līdz 
7. oktobrim. Aktivitātes 
noslēgums – Pasaules 
veselības nedēļas ietvaros.

Dalībnieki izvēlas sev atbilstošo 
un vēlamo distances garumu un 
pārvietošanās (skriešana, iešana, 
nūjošana, soļošana) veidu. Atklā
tais starts no 19.00 līdz 19.30. In
dividuāla iesildīšanās.

Ropažos: ceturtdienās, starta 
laiks plkst. 19.00, starta vieta: pie 
pašvaldības ēkas, autostāvvietā.

Muceniekos: ceturtdienās, 
starta laiks plkst. 19.30, starta 
vieta: stadionā.

Silakrogā: trešdienās, starta 

laiks plkst. 19.00, starta vieta – 
laukums pie LN bibliotēkas grā
matu krātuves.

Pasākums notiek sadarbībā ar 
aktīvām biedrībām. Katrā ciema
tā posmus nodrošina ciemata at
bildīgais koordinators, biedrības 
pārstāvis. Koordinators nodrošina 
sava ciemata posmiem brīvprātī
gos sekretārus rezultātu fiksēšanai 
un trases marķēšanu. Pasākuma 
kopējos sasniegumus apkopo Ro
pažu Sporta centrs.

Atbildīgie koordinatori, 
biedrību pārstāvji ciematos:

Ropažos: biedrības pārstā
ve Ingrīda Amantova, tālrunis 
26553241, biedrība „SK Brīze”;

Muceniekos: biedrības pār
stāve Lija Lidija Batarevska, tāl
runis 26579076, biedrība „Lijas 

sporta klubs”;
Silakrogā: biedrības pār

stāve Kristīne Ozoliņa, tālru
nis 26442561, biedrība „Cits Si
lakrogs”.

Pieteikšanās notiek sacensību 
vietā pie pasākuma koordinatora 
nozīmētā sekretāra trasē 15 mi
nūtes pirms starta.

Vienas ģimenes locekļi, kuri 
plāno piedalīties seriālā un pre
tendēt uz aktīvākās ciemata ģi
menes titulu, piesakās vienlaikus 
atsevišķi rakstiski, pieteikumā no
rādot vārdu, uzvārdu un radnie
cību.

„Katram vienu kilometru” 
sezonas sākums

Galda tenisā uzvar ropažnieks Reinis Eglītis

Evita Eglāja

Ikgadējais Lieldienu 
Ceļojošā kausa izcīņas 
8. turnīrs noritēja tieši 
Lielajā Piektdienā. 

Turnīrs katru gadu pulcē Ro
pažu novada pastāvīgos tenisa 

spēlētājus. Pirms sezonas atklā
šanas Ropažu tenisa kortos tiek 
demonstrēti ziemas treniņu re
zultāti sporta zālē.

Šogad startēja seši pāri. Ce
ļojošā kausa izcīņas intriga at
sākas no jauna, jo iepriekšējās 
sezonas uzvarētāji kausu neno
turēja. Kauss paliek pastāvīgā 

glabāšanā, izcīnot 1. vietu trīs 
gadus pēc kārtas. Šīgada uzva
rētāji: Ģirts Ulinskis un Edgars  
Škapars.

Nākamais turnīrs mūsu no
vada tenisa spēlētājiem plānots 
maija beigās dāmu dubultspēlē, 
bet jau kortos.

Lieldienu Ceļojošā kausa izcīņas 
tenisā vīriešiem

Jau trešo gadu pēc kārtas 
Ropažu novada pašvaldība 
ir piešķīrusi finansējumu 
ropažniekiem dalībai 
biedrības „333 Sports 
Management” organizētajā 
Kartinga skolas nometnē. 

Nometne notiek sporta komplek
sā „333”, to organizē ropažnieki –  
Ropažu vidusskolas absolventi 
Nellija Šlēgelmilha un Haralds 
Šlēgelmilhs kopā ar komandu. 
Šogad nometne noritēs jau de
vīto gadu pēc kārtas, izmantojot 
ikgadēju apmācību metodiku, ar
vien pilnveidojot to, iegādājoties 
jaunu tehniku un dalībnieku skai
tam paplašinoties. Iedzīvotāju in
terese par šo projektu un piedā
vājumu ir liela!

Uz finansējumu var preten
dēt ikviens ropažnieks vecumā no 
8 līdz 16 gadiem – ikvienam ir 
tiesības piedalīties, saņemt mak
simāli lielāko punktu skaitu pēc 
nolikuma nosacījumiem un pa
vadīt fantastisku vasaru vienīga

jā Kartinga skolas nometnē Lat
vijā! Svarīgas vienmēr ir bijušas 
sekmes, tomēr tās nav izšķirošas. 
Šogad nolikums ir papildināts, 
sniedzot iespēju maksimāli daudz 
punktu iegūt arī tiem ropažnie
kiem, kuriem sekmes ir vidējā vai 
zem vidējā līmeņa, taču sekmīgas. 
Nolikums paredz, ka jāiesniedz 
arī klasesbiedru un skolotāja re
komendācijas, tādā veidā komi
sijai, kas izvērtēs pretendentus, 
būs iespēja uzzināt, kāds preten
dents ir kā personība, draugs, 
skolēns, klasesbiedrs. Papildu 
punktu iegūs pretendents, kurš 
iepriekšējos divos gados nav sa
ņēmis finansējumu, tāpēc izman
tot šo iespēju ir laipni aicināts  
ikviens!

Ar Ropažu novada pašvaldī
bas un biedrības „333 Sports Ma
nagement” Nolikumu par finan
siāla atbalsta sniegšanu Ropažu 
novada iedzīvotājiem „Kartinga 
skolas 333” audzēkņiem 2015. ga
dam varat iepazīties www.ropazi.
lv. Pieteikšanās līdz 15. maijam.

Finansējums dalībai 
kartinga skolas nometnē



Ropažu Vēstis
maijs 2015   13

 DzImušI

sveIcam

Es piedzimu bez naudiņas,
Bez gudrā padomiņa,

Mūžiņš man naudu deva,
Laima gudru padomiņu.

aprīlī Ropažu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta trīs bērnu 
piedzimšana

Jorens, Ralfs, Made Madara

Apsveicam jaunos vecākus!

Nevajag skaitīt gadus,
Kuri aulēkšiem skrien,

Gadus, tāpat kā naudu,
Noturēt nespēj neviens.

Skaitīsim laimīgos mirkļus,
Kuru mūžā bijis tik daudz,
Ar tiem mēs bagāti esam,

Un novecot nebūs ļauts!

Sveicam maija gaviļniekus 
apaļajās jubilejās!
Ēriks Grīnvalds – 70 gadi
Fricis Jurjānis – 70 gadi
Pēteris Kupčs – 70 gadi
Līgotnis Pēteris Pluksis – 
75 gadi
Ārija Dumarāne – 75 gadi
Gunta Belverte – 75 gadi 
Dzidra Tomsone – 75 gadi
Pauls Krieviņš – 80 gadi
Maija Lēmane – 80 gadi
Marija Veronika Tuča – 80 gadi
Ņina Akuļenko – 85 gadi
Zinaida Anģēna – 85 gadi
Marija Gavrikova – 90 gadi

Inga Koleča

Senioriem Kākciemā 
nu jau par tradīciju 
kļuvusi pulcēšanās 
multifunkcionālajā 
centrā „Kākciems” 
katra mēneša pēdējā 
ceturtdienā, lai pārrunātu 
aktuālo, tiktos ar 
interesantiem cilvēkiem 
un uzzinātu kaut ko 
jaunu un noderīgu.

Marta beigās Kākciemā un tuvā
kajā apkārtnē dzīvojošie seniori 
tikās, lai parunātu par Kākciema 
vēsturi. Seniori gremdējās atmi
ņās par laikiem, kādus Kākciems 
piedzīvojis, un dalījās savā pie
redzē par to, ko Kākciems nozī
mē katram personīgi. 

Atmiņu, asociāciju un notiku
mu ir daudz. Kādam ciems sākot
nēji ļoti nepaticis, jo tajā nav bi
jusi skola un ceļš šķitis netīkami 
putekļains, tomēr, laikam ejot, šī 
vieta no sirds iemīlēta un kļuvu
si par savējo. Cits Kākciemā sā
cis darba gaitas un tā, laikam ri
tot, aizvadījis šeit visu mūžu. Vēl 
kāds cits Kākciemā nokļuvis tikai 
nejaušības pēc, aiz pārskatīšanās, 
bet vēl kāds cits te dzimis, audzis, 
izglītojies un joprojām paaudzēs 
turpina dzīvot. Savukārt kādam 
citam Kākciems ir bērnu zeme, 
kas pilna jauku, siltu bērnības un 
skolas laika atmiņu, sirdī paliekot 
uz mūžu. Vēl kāds cits Kākciemu 
atceras pēc koncertiem un ballī
tēm, kādas notikušas Kākciema 
kultūras namā, kur savulaik esot 

uzstājies pat Raimonds Pauls un 
Viktors Lapčenoks. 

Novadpētnieks Andrejs Plan
ders ir izpētījis pieejamos vēstu
res materiālus un apkopojis in
formāciju par Kākciema senāko 
vēsturi. Ar to viņš iepazīstināja 
arī Kākciemā dzīvojošos. 

Vairākums Kākciemu lie
lākoties asociē ar padomju lai
kiem, padomju varoni – skolotāju 
Otomāru Oškalnu – un kolhoza 
„Oškalns” vārdu. Taču patiesībā 
Kākciema vēsture ir daudz, daudz 
senāka. Šajā vietā zināmas akti
vitātes notikušas jau dzelzs laik
metā, par to liecināja padomju 
Latvijas laikā nopostītais 5–6. gs. 
zemgaļu uzkalniņu kaps. 14 gad
simta dokumenti liecina par to, 
ka šeit dzīvojuši senie līvi. Doku
mentos parādās arī pirmais Kāk

ciema nosaukums – Kagesdorp –  
Kagesciems (Līvu valodā kaks no
zīmē – divi, kūka, pīrāgs). Senās 
īpašumzīmes liecina, ka Kākcie
ma pusē dzīvojuši biškopji un tir
gotāji. 

Vēsturiskās kartes liecina, ka 
senāk Ropažu novadā bijuši 4 
pagasti – Kākciems, Vakuļciems, 
Pilsciems un Augšciems. 17. gad
simta zviedru kartēs redzami un 
minēti arī mūsdienās eksistējo
šu viensētu nosaukumi – Spīrāgi, 
Vecskujnieki, Liģerurga.

Pirmā un arī Otrā pasaules 
kara laikā Kākciema pusē noti
kušas spraigas cīņas un atkāp
šanās kaujas. Vietējie iedzīvotā
ji zina teikt, ka te vēl atrodamas 
cīņu vietas. 

Padomju laikos „Oškalns” bi
jis viens no bagātākajiem kolho

ziem. Ciemā uzbūvētas daudzdzī
vokļu mājas, veikals. Arī skolotājs 
Otomārs Oškalns, kas uzskatīts 
par padomju varas varoni, bijis 
ļoti pretrunīgi vērtēta personība. 
Kākciema iedzīvotāji atceras, ka 
viņam bijusi skaļa balss un viņš 
spējis pie sevis piesaistīt cilvēkus, 
taču vienlaikus viņš ļoti pārlie
cināti aģitējis par sociālismu un 
bijis vainojams arī latviešu izsū
tīšanā uz Sibīriju. 

Kākciema seniori vēl ilgi ap
mainījās ar atmiņām un šķirstīja 
saglabātos bilžu albumus, mēģinot 
bildēs atpazīt kaimiņus un radus. 
Sarunas pie tējas raisījās raiti, un, 
kamēr vien ļaudis tiksies un da
līsies ar savām atmiņām, vēstu
re paliks starp mums dzīva, un 
mēs par to varēsim pastāstīt arī  
citiem.

Atmiņas par Kākciemu vakar un senāk

Centrs atvērts ikvienam Tumšupes iedzīvotājam PIRMDIENĀS, 
OTRDIENĀS, CETURTDIENĀS, PIEKTDIENĀS no 14.00 līdz 19.00
8. maijā plkst. 16.30 – Radošā stunda bērniem. S.Fedotova
10. maijā plkst. 11.00 – „Dieva stāsts” (pieaugušajiem pie Ilvara un Ketri-
nas Ieviņiem)
12. maijā plkst. 15.00–16.00 – Sociālie darbinieki pieņem iedzīvotājus 
(A.Jurika,  A.Alksne).
15. maijā plkst. 13.00–14.30 – SIA „Ciemats”  Tumšupes kase
plkst. 17.00 – 19.00 – „Popiela” bērniem (rīko K. Kubile) zīmējumu kon-
kurss „Mans vasaras brīvlaiks”
plkst. 18.00 – „Katram savu kilometru” (fiksē S.Fedotova)
18. maijā plkst. 14.00 – Jurists (pēc iepriekšējā pieraksta pa tālr. 67957399)
22. maijā plkst. 17.00 – Bērnu vakars kopā ar Ilvaru un Ketrinu  Ieviņiem,
noslēgums konkursam „Mans vasaras brīvlaiks”
plkst. 18.00 – „Katram savu kilometru” (fiksē S.Fedotova)
26. maijā plkst. 15.00 – Iedzīvotājus konsultē Sociālā dienesta vadītāja 
S.Cibuļska (pēc iepriekšējā pieraksta pa tālr. 67957399)
28. maijā plkst. 14.30 – „Noslēpumi virtuvē” pieaugušajiem. S. Fedotova,
D.Jokste
29. maijā plkst. 17.00 – Jaunieši virtuvē. S.Fedotova, D.Jokste
plkst. 18.00 – „Katram savu kilometru” (fiksē S.Fedotova)
Paralēli aktivitātēm pieejami:
• bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz vietas 
vai ņemt uz mājām).
• Publiskais internets.
• Dokumentu printēšana, kopēšana, faksēšana.
• Iespējams apgūt pamatprasmes datora un interneta lietošanā,
 lūgums iepriekš pieteikties pa tālr. 67398696.
• Dažādas galda spēles, galda futbols, novuss, Xbox360 u.c.
• Iespēja pieteikties pie jurista uz konsultācijām pēc iepriekšēja pieraksta.

Centrs atvērts KATRU DARBA DIENU!
12. maijā plkst. 9.30 – Ekskursija „Zied tulpes Daugmalē” Tālr. 67398696. 
Vietu skaits ierobežots
13. maijā plkst. 10.00–12.00 – Nūjošana.  Ejam nūjot! Austra Bižkovska. 
Centrā pieejamas iznomāšanai bezmaksas nūjas jums visērtākajā laikā
18. maijā plkst.12.00 –13.00 – Iedzīvotājus konsultē Ropažu pašvaldī-
bas jurists (pēc iepriekšēja pieraksta pa tālr. 67398696)
plkst. 17.00 – Rotaļnodarbība mazuļiem līdz staigāšanas brīdim. Klaudija 
Terēza Hēla. B/d „Mazulīši” telpās, Priedes ielā 1-1 
20. maijā plkst. 10.00 –12.00 – Nūjošana. Ejam nūjot! Austra Bižkovska
plkst. 10.00 –12.00 – Sociālie darbinieki pieņem iedzīvotājus (A.Jurika, 
A.Alksne)
plkst. 12.00 – Projekta „Eiropas Atbalsta fonds vistrūcīgākajām perso-
nām Programmas Nr. CCI Nr. 2014LVFMOP001 aktivitāte. – Kulinārijas 
apmācības” (sociālie darbinieki) 
21. maijā plkst. 13.00 – „Gardēžu klubiņš” – tēma „Salāti”.
Aicināts ikviens, kam patīk eksperimentēt ar ēdienu. Tālr. 6739869
plkst. 18.40 – Literārais vakars grāmatmīļiem. Liega Piešiņa. Sezonas 
noslēguma pēdējais literārais vakars
26. maijā plkst. 12.00–13.00 – Iedzīvotājus konsultē Sociālā dienesta 
vadītāja S.Cibuļska (pēc iepriekšēja pieraksta pa tālr. 67398696)
26. maijā plkst. 16.00 – Projekta „Eiropas Atbalsta fonds vistrūcīgākajām 
personām Programmas Nr. CCI Nr. 2014LVFMOP001 aktivitāte. – radošā 
dabnīca
27. maijā plkst. 10.00 –12.00 – Nūjošana. Ejam nūjot! Austra Bižkovska
Paralēli aktivitātēm pieejami: • Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, žurnāli, 
grāmatas, iespēja lasīt uz vietas vai ņemt uz mājām). • Publiskais internets. 
• Dokumentu printēšana, kopēšana, faksēšana. • Iespējams apgūt pamat-
prasmes datora un interneta lietošanā,  lūgums iepriekš pieteikties pa tālr. 
67398696. • Dažādas galda spēles, galda futbols, novuss, Xbox360 u.c.

Centrs atvērts PIRMDIEN, OTRDIEN, CETURTDIEN, 
PIEKTDIEN no 14.00 līdz 19.00
12. maijā plkst. 14.00 – Sociālie darbinieki pieņem iedzī-
votājus (A.Alksne, S.Spilva, S.Tālberga)
• EKSKURSIJA kopā ar mfc. „Silakrogs” (Salaspils Nacio-
nālais botāniskais dārzs, Mežotnes pils, Jāņa Dukaļska 
sīpolpuķu dārzs). Sīkāka informācija pa tālr. 67980760
18. maijā plkst. 15.00 – Iedzīvotājus konsultē Ropažu novada 
pašvaldības jurists (pēc iepriekšēja pieraksta pa tālr. 67980760)
plkst. 15.30 – Rotaļnodarbība mazuļiem līdz staigāša-
nas brīdim. Klaudija Terēza Hēla
23. maijā plkst. 10.00 – Aicināti jaunieši un visi citi aktī-
visti – krāsojam autobusa pieturu!
26. maijā plkst. 15.00 – Iedzīvotājus konsultē Sociālā 
dienesta vadītāja S.Cibuļska (pēc iepriekšēja pieraksta 
pa tālr. 67980760) 
28. maijā  plkst. 14.00 – Tikšanās ar pazīstamo radio un 
televīzijas diktoru, žurnālistu, pedagogu un grāmatu au-
toru Rihardu Kalvānu 

Paralēli aktivitātēm pieejami:
• bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, žurnāli, grāmatas, ie-
spēja lasīt uz vietas vai ņemt uz mājām).
Publiskais internets.
• Dokumentu printēšana, kopēšana.
• Dažādas galda spēles, Xbox360 u.c
Aktivitāšu grafiks mēneša laikā var tikt papildināts, par 
izmaiņām sekojiet līdzi www.ropazi.lv vai informatīvajos 
paziņojumos pie daudzdzīvokļu namu durvīm.

AKTIVITĀŠU GRAFIKS MAIJAM  
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CENTRĀ „KĀKCIEMS” 
(ZIEDOŅI–2, KĀKCIEMS)

AKTIVITĀŠU GRAFIKS MAIJAM MULTIFUNKCIONĀLAJĀ 
CENTRĀ „TUMŠUPE” (ZīTARI 5–1, TUMŠUPE)

AKTIVITĀŠU GRAFIKS MAIJAM MULTIFUNKCIONĀLAJĀ 
CENTRĀ „SILAKROGS” (PRIEDES 5-1, SILAKROGS) 

Fo
to

: I
ng

a 
Ko

le
ča



14  iNtervija Ropažu Vēstis
maijs 2015

„Sporta kompleksā 333”, 
kas ir labi zināms ne tikai 
Latvijā, bet arī ārpus mūsu 
valsts robežām, saimnieko 
trīs darbīgi jaunieši – Haralds, 
Nellija un Sibilla Šlēgelmilhi. 
Viņi ir jauni, aktīvi un jau 
gana dzīvesgudri. Daudz 
ceļojuši, daudz redzējuši un 
pieredzējuši, tagad labprāt 
dalās savās pārdomās par 
to, kāpēc dzīvot Latvijā un 
Ropažu novadā ir lieliski, 
jo šeit ir gan darba, gan 
izaugsmes iespējas. Ja 
vien zini, ko vēlies, un esi 
motivēts kaut ko sasniegt. 
Un liela nozīme tajā ir 
arī skolai un zināšanām, 
ko skolēni tur iegūst.

„Mēs vēlamies, lai jaunieši saprot, 
ka te – Ropažu novadā, Latvijā – ir 
izaugsmes iespējas. Te var labi dzī
vot. Te ir svaigs gaiss, lieliska vide 
un iespējas, kuras, manuprāt, jau
nieši nespēj novērtēt. Viņi steidzas 
doties citur, domājot, ka tur būs la
bāk, taču tā nav!” saka Nellija Šlē
gelmilha mūsu sarunas sākumā.

– Kāda ir jūsu skolas piere-
dze, kuru novērtējat? 

Haralds: Ņemot vērā to, ka 
sporta dēļ man bija ļoti daudz jā
ceļo, man bija tāda privilēģija kā 
brīvais apmeklējums. Skolotāji bija 
ļoti saprotoši, un es patiešām to 
ļoti augstu vērtēju jau no mazām 
dienām. Jau mazs būdams, es sa
pratu, cik autosportā viss ir dārgs 
un ka par visu ir jāmaksā, un tad 
tu atnāc uz skolu un saproti, ka 
tur tavā labā kāds kaut ko dara par 
velti… Man bija baigās dusmas uz 
skolniekiem, kuri traucēja skolotā
jiem darīt viņu darbu.  Es jau agrā 
vecumā novērtēju skolotāju darbu 
un to – ja cilvēks tiešām kaut ko 
grib apgūt, tad ar mūsdienu teh
noloģijām var paveikt ļoti daudz 
īsā laika periodā. Būtiskākais ir sa
prast, kas tevi interesē. Un jo āt
rāk cilvēks to saprot, jo ātrāk visas 
durvis ir vaļā.

– Vai jūs ātri sapratāt to, ko 
patiesībā no dzīves vēlaties?

Nellija: Nē, es nesapratu. Es 
pabeidzu devīto klasi un aizgāju 
uz vidusskolu Rīgā. Man liekas, ļoti 
maz ir tādu cilvēku, varbūt kādi 
10%, kas jau 15, 16 gadu vecumā 
zina, ko grib. Manuprāt, vidējai iz
glītībai jābūt noteikti. Ko gan cil
vēks pēc 9. klases var darīt? Strā
dāt? Viņam šādā vecumā taču nav 
nekādu papildu zināšanu, nav iz
pratnes par jebko. 

Sibilla: Vidusskola ir jāpabeidz 
kaut vai tādēļ, lai saprastu, ko tu 

no dzīves gribi. Es vēl universitā
tē trīs gadus izmācījos ķīniešu va
lodu un arī tad vēl īsti nezināju, 
ko gribu darīt. Paceļoju drusciņ 
pa pasauli gan lai aizpildītu laiku, 
gan lai saprastu, ko patiešām gri
bu darīt. Šie pēdējie divi gadi man 
ir bijuši izšķiroši, lai saprastu, kur 
ir mana vieta, ko gribu darīt, un 
tad arī lietas sāk sanākt! Pirms tam 
galva bija mākoņos, tagad esmu 
mazliet piezemējusies, un, jā, diez
gan ilgam laikam bija jāpaiet, lai es 
saprastu, ka mana vieta ir šeit –  
ģimenes uzņēmumā.

Nellija: Tā ar mums visiem 
noticis. Man arī bija ļoti pretim
nākoši skolotāji gan šeit, Ropažos, 
gan Juglas vidusskolā. Izblandījos 
pa pasauli krustu šķērsu, izbrau
kājos ar ūdensmoci un bobsleju 
savus 10 gadus kopā, un tad jau 
lēnām nāca tā apziņa, kas tu esi 
un ko dari. Bet man jau desmita
jā klasē, kad pa Ameriku dzīvojos, 
bija skaidrs, ka Latvija ir vienīgā 
vieta pasaulē, kur es varētu dzīvot. 

– Kāpēc tā?
Cilvēki, pirmkārt. Man perso

nīgi ļoti acīs krita citu nāciju lie
kulība: kad tev acīs saka vienu, bet 
aiz muguras pilnīgi kaut ko citu. 
Man ir svarīga šī daba, vide un 
mājas. Ģimene.

– Vai tev, Sibilla, ir tāpat?
Sibilla: Es jūtos ērti jebkurā 

pasaules vietā – Ķīnā, Kambodžā 
un citviet. Bet, kad iedomājos tā
das lietas kā kaut vai ēdiens – biez
piens ar krējumu un lokiem –, tad 
tā velk atpakaļ uz mājām… Manu
prāt, visiem ir jāceļo, lai saprastu 
un novērtētu to, kas ir te. Ir nepie
ciešams salīdzinājums. Piemēram, 
rudenī biju Marokā, cilvēki tur ir 
ļoti jauki, bet viss ir piesārņots un 
ir lietas, kas man nav pieņemamas. 

– Kas bija tā valsts vai noti-
kums, kuri lika saprast – jā, Lat-
vija ir manas mājas, es negribu 
nekur citur dzīvot un strādāt. Es 
gribu mājās, savā Latvijā…

Nellija: Man ļoti spilgti tā ir 
Amerika. 10.,11.,12. klases vasa
ras mēneši Amerikā, uz kurieni 
es braucu trenēties, jo tur ūdens
sports ir ļoti augstā līmenī – plaša 
spektra fiziskie treniņi, sacensības 
katru nedēļas nogali. 

– Amerika taču ir visu iespē-
ju zeme…

Nellija: Diemžēl es visus jau
niešus varu sarūgtināt. Tas ir mīts. 
Es vispār nesaprotu, ko tur meklēt 
un ko atrast. Tā nav nekāda brīnu
maino iespēju zeme. Mana saskars
me bija – ai, cik tu esi jauka, bur
vīga, bet citiem – ko tā te meklē… 
Daudz liekulības un uzspēlētības. 

Haralds: Man gan liekas, ka 
jaukus cilvēkus iespējams satikt it 
visur pasaulē, jautājums ir tikai, ar 
kādu mērķi tu uz turieni dodies un 
uz cik ilgu laiku. Es arī vairākkārt 
esmu bijis Amerikā, arī Āzijā, Ei
ropā. Tādas zīmes jeb mazi signāli, 
ka Latvija ir tā vieta, kur es gribu 
palikt, man ir bijušas visu laiku. 
Un, jā, arī man Amerika bija viena 
no vietām, kur to sajutu. Man pa
tīk Eiropa. Es sevi uzskatu par kos
mopolītu, kurš var jebkur justies 
labi un sevi realizēt. Latvijā man 
patīk. Ne velti mēs tieši te esam 
piedzimuši. Te ir viss. Četri pilni 
gadalaiki, daba, labi cilvēki, te nav 
zemestrīču. 

Sibilla: Kad es pirmoreiz ce
ļoju viena pati un pusotru mēnesi 
dzīvojos pa Āzijas dienvidiem, sa
tiku latvieti, kurš nākamajās dienās 
plānoja braukt uz Latviju. Brīžos, 
kad viņš stāstīja, kā ēdīs biezpie
nu, sieriņu „Kārums”, kā apmeklēs 

vietas, kuras arī es apmeklēju, tas 
man uzdzina tādas ilgas pēc Lat
vijas, ka es sapratu, viss, es gribu 
braukt mājās. 

– Kā jums ir visiem trijiem 
no vienas ģimenes kopā strādāt? 

Haralds: Latvija, man liekas, 
nav īpaši pateicīga ģimenes uzņē
mumiem, un arī ģimenes uzņē
mumu tradīcija šeit nav tik stipra 
kā citur, piemēram, vecajā Eiropā, 
kur ģimenes uzņēmumi saimnieko 
paaudzēs. Galvenais, lai būtu ko
pīgs mērķis, uz ko iet. Ja tas ir, tad 
jau viss saliekas pa plauktiņiem. 
Katram ir savas labās īpašības, kas 
pārtop viņa kompetencēs, un, sa
liekot kopā, virzība veidojas. 

Nellija: Mēs visi trīs esam 
ļoti atšķirīgi. Haralds ir tas, kam 
dzimst idejas, redzējums un vīzijas.  
Mērķis visiem viens. Es esmu darī
tāja. Man viss notiek tā – pēc plā
na, precīzi, nenovirzoties no mērķa 
…. Lietas ar konkrētām darbībām, 
cipari – tas viss nonāk manā pār
ziņā. Sibilla ir vairāk ar māksli
niecisko piesitienu. Viņai viss no
tiek radoši un melanholiski viegli. 
Veikparks, kas ir atšķirīgs no mo
torizētajiem sporta veidiem, tas ir 
Sibillas pārziņā, savukārt kopējo 
globālo vīziju pārvalda Haralds. 

– Harald, vai tu redzi sapņos 
vīziju, kā komplekss attīstīsies? 
Kāds tas būs?

Haralds: Jā. Es domāju, ka tas 
būs Baltijas reģiona aktīvās atpūtas 
un sporta epicentrs. Vairāk tieši 
aktīvās atpūtas nekā profesionālā 
sporta centrs, jo, manuprāt, cilvē
kiem tas ir vajadzīgs, un interese 
pēc aktīvas atpūtas vienmēr ir bi
jusi, un tā pieaug.

Arvien biežāk ir tā, ka, virzo
ties sava izsapņotā sapņa virzienā 
un saprotot, kas jau padarīts, un 

to, kādi nākotnes soļi vēl jāsper, 
vakaros, ejot gulēt, ir sajūta, kuru 
es asociēju ar bērnību un Ziemas
svētkiem – kad tu vakarā ej gulēt 
un no rīta nevari sagaidīt, kad pie
nāks rīts, jo gribas, lai tas notiek 
ātrāk… Un man arvien biežāk pē
dējo divu gadu laikā ir tik daudz 
pozitīvu notikumu, ka vakarā, ejot 
gulēt, es nevaru sagaidīt nākamo 
dienu, kad varēšu izdarīt to un to, 
kas savukārt pavirzīs to… Viss ir 
baigi pozitīvi!

– Darbojoties biznesa jomā, 
arī jūs daudzas lietas mācāties. 
Kas ir tas, ko esat iemācījušies?

Nellija: Man liekas, ka visu. Tā 
ir reāla pieredze no pašiem pama
tiem. Praktiska.

Sibilla: Tādas lietas nemā
ca. Un tas ir pats trakākais. Sko
lā māca teoriju, ko tu varbūt kaut 
kādā brīdi atcerēsies, bet skolā ne
māca dzīvot. Tu tiec ielaists pasau
lē, un tad ir tāds apjukums. 

Nellija: Ļoti iespējams, ka dau
dzi domā: nu ko tad īsti man tā 
skola iedeva, es tur dzīvei neko 
neieguvu… Manā skatījumā, gan 
pamatskolā, gan vidusskolā, gan 
universitātē mēs iegūstam lietas, ko 
nevar skaidri nodefinēt un nevar 
uzreiz novērtēt – projektu rakstī
šanu, sadarbību ar klasesbiedriem, 
kas patiesībā ir darbs ar kolektīvu 
un citiem cilvēkiem un noder gan 
biznesā, gan visur citur. Pētniecī
ba, rakstīšana, darbs ar cipariem… 
Man ļoti patika vēsture.

– Kas ir tās praktiskās lietas 
jeb zināšanas, kuru attīstīšanai 
skolā būtu jāpievērš pastiprinā-
ta uzmanība?

Nellija: Meitenēm tā noteikti ir 
mājturība. Obligāti. Ir ļoti skumji 
skatīties uz jaunām sievietēm, ku
ras nemāk uzadīt zeķi vai kaut ko 
sašūt, vai uz vīriešiem, kuri neprot 
naglu iedzīt sienā… Jā, protams, 
arī vecāki ir pie vainas – kur tad 
ir tie tēvi, kuriem bija jāiet ar dē
liem makšķerēt, malku pa strēķiem 
salikt un citas mājas lietas apdarīt. 

Haralds: Mazie šodien vairāk 
mācās no dažādiem aipadiem, 
nevis no reālās dzīves. Manuprāt, 
Latvijā ir izteikta problēma – atbil
dība. Atbildība gan pret sevi un sa
viem mērķiem, gan pret valsti ko
pumā. Mums lielai daļai ir pilnīgi 
vienalga gan politiskā līmenī, gan 
citādi. Darba mācīšana ir veids, kā 
veicināt atbildību – ja paši jaunieši 
skolā kaut ko salabos un paši būs 
pielikuši savu roku, lai kādu dar
biņu padarītu, viņiem būs cits at
bildības līmenis.

Nellija: Un diez vai jaunietis, 
kurš vienreiz būs nokrāsojis paša 

Nav vārda „nevaru” 

Nellija Šlēgelmilha ar tēvu Vladislavu Šlēgelmilhu treņprocesā                        Foto: no personīgā arhīva



Ropažu Vēstis
maijs 2015 iNtervija  15

Līga Mekša, Ropažu novada 
svētku koordinatore

Pēc izciliem rezultātiem 
atlases skatēs Ropažu 
novads gatavojas Skolēnu 
dziesmu un deju svētkiem!

Jau pavisam drīz Latvijas skolu jau
natne pulcēsies vienotā dziesmā, 
dejā un „Burtburvībā”, kam ga
tavojas vairāki tūkstoši bērnu un 
jauniešu, piedaloties konkursos un 
atlasēs, gūstot uzvaras un skumstot 
mazākas veiksmes dēļ. Tieši mērķ
tiecīgs darbs, stingrs vadītāja gars 
un veiksme vainagojušies lieliskiem 
rezultātiem arī Ropažu novada bēr
nu kolektīviem, jo it visi, kuri skatēs 

piedalījās, ieguva godpilno iespēju 
pārstāvēt savu novadu Latvijas XI 
Latvijas skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkos.

Svētkos gatavojas piedalīties ap 
100 Ropažu novada dalībnieku:

Ropažu Kultūras un izglītības 
centra, Zaķumuižas pamatskolas FK 
„Oglīte” (vadītāja Ligita Šreibere)

Ropažu vidusskolas TDK „Pū-
polītis”, 3.–4. klase (vadītāja Ra
mona Poga)

Zaķumuižas pamatskolas TDK 
„Garauši”, 7.–9. klase (vadītāja Te
rēza Jozefa)

Ropažu Kultūras un izglītības 
centra TDK „Annele”, 5.–6. klase 
(vadītāja Terēza Jozefa)

Kultūras un izglītības centra, 

Zaķumuižas pamatskolas apvie-
notais TDK, 3.–4. klase (vadītāja 
Terēza Jozefa)

Ropažu Mūzikas un mākslas 
skolas „Rodenpois” Bērnu mākslas 
studija (vadītāja Gunta Darbvare)

Jāpiebilst, ka Svētku birojs visu 
dalībnieku skaitu publicēs vien pēc 
20. maija, kad noslēgsies visas atla
ses kārtu skates.

XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki norisinā
sies Rīgā no 2015. gada 6. līdz 12.  
jūlijam, kad no Latvijas malu ma
lām sabrauks aptuveni 37 400 bērnu 
un jauniešu, kā arī kolektīvi no lat
viešu diasporām, kas izteikuši vēlmi 
šogad piedalīties svētkos. Nedēļas 
laikā paredzēta plaša programma 

Gatavojamies Skolēnu dziesmu un deju svētkiem! 
ar vairāk nekā piecdesmit dažādiem 
pasākumiem, tostarp saglabājot ne
zūdošas tradīcijas – svētku gājie
nu, tautas deju lielkoncertu Dauga
vas stadionā, noslēguma koncertu 
Mežaparka Lielajā estrādē, pūtē
ju orķestru koncertu, svētkus Vēr
manes dārzā, folkloras kopu kon
certus, kā arī atklāšanas pasākumu 
11. novembra krastmalā un garīgās 
mūzikas koncertu. Programmā ir 
arī vairāki jauninājumi – pirmoreiz 
notiks mūsdienu deju lielkoncerts 
un kokļu mūzikas koncerts.

Šogad svētku gaisotni 
paspilgtinās saturiskais ietvars – 
BURT(u)BURVĪBA, kad kopējiem 
spēkiem iedzīvināsim 33 Latvijas 
vērtības, un tāpēc svētku dalībnie

ku, skatītāju un sabiedrības izvēlētos 
vārdus izdziedāsim, izdejosim, at
skaņosim un radoši parādīsim vis
dažādākajos veidos. Skolēnu dzies
mu svētku vizuālā valoda ir reizē 
izteiksmīga un atvērta, lai iedro
šinātu radošumu un iesaistīšanās 
prieku. Svētku sauklis ir „Pats ska
ni, līdzi skani”!

sabojāto sienu, otrreiz ies un ķēpās.  
Ēst gatavošana. Es esmu šokā par 
mūsdienu jaunatni. Paldies dievam, 
ka man ir bijusi mamma, ome un 
krustmāte, kas ir to mācījušas. Ja 
meitenes elementāri nemāk plānās 
pankūkas pagatavot vai sautējumu, 
vai gaļu sacept…. Tas ne pavisam 
nav labi. 

Sibilla: Man ir daudz paziņu –  
jaunas meitenes, kuras vienīgais, 
ko māk uztaisīt, ir sviestmaizes... 
Es prasu: „Ko tu savam vīrietim 
gatavosi?” Viņa atbild: „Ai, man 
būs bagāts vīrietis…” Bet, ja vīrie
tis ir bagāts un gudrs, viņam tāda 
sieviete nav vajadzīga…

Man patika mājturībā gan ga
tavot, gan adīt. Tā ir arī sava vei
da meditācija – apsēdies un kaut 
ko knibinies…

– Gan skolā caur mācību 

priekšmetiem un dažādām ak-
tivitātēm, gan arī ģimenē, pro-
tams, bērnos cenšas ieaudzināt 
noteiktas rakstura īpašības.  Kā-
das, jūsuprāt, ir tās īpašības, kas 
nodrošina, lai dzīvē viss veiksmī-
gi izdotos, kā, piemēram, jums…

Nellija: Man tēvs ir iemācījis 
to, ka tāda vārda „nevaru” nav. Ir 
tikai negribu… Un arī es saviem 
bērniem laikam gribētu to iemācīt. 
Nevis, ka viņiem viss ir jāvar, bet 
lai viņi apzinās, ka vārda „nevar” 
nav. Ir tikai – vai nu tu to gribi, 
vai nu negribi…

Haralds: Mani uz tikšanos ar 
jauniešiem ir aicinājušas dažādas 
skolas, un vienmēr viens no jau
tājumiem ir bijis šis. Pirmais, kas 
man nāk prātā, ir atbildība. Atbil
dība pašam par savu dzīvi. Jo ne
viens cits tavu dzīvi neveidos. Tev 

ir jābūt atbildīgam par savām izvē
lēm, un tieši tavas izvēles šodien 
ietekmēs tavu rītdienu. Viss ir ļoti 
likumsakarīgi, un tas, kā tu veidosi 
šodienu, tāda būs tava rītdiena. Tu 
neesi vienkārši kaut kas, kas plūst 
pa upi, un kā upe plūst, tā tu arī. 
Tu pats vari veidot savu virzienu, 
kurp doties. Jābūt ļoti atbildīgam 
pret savu dzīvi. Mēs katrs varam 
veidot ārējos apstākļus, veidot savu 
dzīvi, un tā ir fundamentāla atbil
dība. Vecāki, skola, valsts – mēs 
varam attaisnoties, cik vien gri
bam, bet tu pats esi atbildīgs par 
savu dzīvi. Gala izvēles tik un tā 
vienmēr būs tavējās. 

– Kā motivēt jauniešus veidot 
savas izvēles? Daudzi joprojām 
gaida, ka viņus kāds pārliecinās, 
motivēs, pastums…. 

Sibilla: Vienā brīdī ir tāds klik

šķis, ka tu it kā pamosties un sa
proti, kas ir kas. Manuprāt, tā ir 
tikai paša pieredze – cilvēks pats 
pie tā nonāk, viņu nevar piespiest. 
Bet var palīdzēt. Ar ceļa rādīšanu. 

– Vai neesat domājuši kļūt 
par mentoru kādam jaunietim? 
Jūsu pieredze ir gana liela un arī 
iegūtās praktiskās zināšanas…

Haralds: Es ļoti daudz esmu 
par to domājis. Man pašam ir vai
rāki mentori. Apzinos, cik funda
mentāli man palīdz tāds atbalsts 
– tev jau ir reāls piemērs, cilvēks, 
kurš jau ir sasniedzis to, uz kurie
ni tu vēl tikai ej. Veiksmīgi cilvē
ki, kas savu pieredzi jau ir izgājuši 
cauri dažādiem līmeņiem un var 
tev pateikti, ej un dari to, tagad 
to… Un tu zini, ka tas strādās, jo 
viņi jau ir sasnieguši to, uz kurieni 
tu pats dodies. Nav jāuzkāpj pašam 
uz tiem daudzajiem grābekļiem, ja 
ir kāds, kas pasaka priekšā...

– Manuprāt, svarīga ir pati 
apziņa, ka tev ir kāds, kam pa-
jautāt…

Nellija: Jā. Man jau liekas, ka 
mums katram kādā dzīves posmā 
ir šāds cilvēks – vai tas ir skolo
tājs, draugs, krustmāte vai krust
tēvs. Man liekas, ka ir tikai jā
ierauga cilvēks, kura domas tev 
liekas pieņemamas. Jācenšas ar 
šādiem cilvēkiem satikties, runāt, 
skatīties, kur viņi dodas. Uzņē
mējdarbības lietās man ir piere
dze, un es nekad neatteikšu ne
vienam jaunietim īsu konsultāciju 
pa telefonu vai klātienē, jo Latvi
jas birokrātija ir tiešām sarežģīta 
– lai nodibinātu uzņēmumu, kas 
atbilstu valsts institūciju prasībām 
– cilvēki jūk prātā… 

Haralds: Ja man būtu jādod 
konkrēts priekšlikums tam, ko sko
lā mainīt vai papildināt, es ieteik
tu izglītības procesā integrēt to, 
ka reizi nedēļā uz skolu nāk cil
vēki, kas dzīvē kaut ko ir sasnie

guši, un stāstītu par savu pieredzi. 
Lai jaunietim rodas sajūta, ka tas 
nav kaut kāds nereāls sapnis, bet 
ka ir cilvēki, kas jau dara un kā 
dara. Un ir svarīgi radīt un uztu
rēt interesi. Turklāt – jo mazāks 
vecums, jo vairāk bērni interesējas 
un grib zināt… un tad arī veido
jas izpratne, ka ir normāli uzstā
dīt lielus mērķus un tiekties pēc 
lieliem sapņiem. 

Latvijā ir daudz iedvesmojošu 
piemēru, un viņi visi ir atsaucī
gi nākt un dalīties ar savu piere
dzi, neprasot nekādu atlīdzību. Jo 
viņi saprot, cik sarežģīti ir to sas
niegt, un es vienmēr esmu uzska
tījis, ka tādas zināšanas ir jāsniedz 
bez maksas un ar tām ir jādalās. 

Nellija: Man ir sajūta, ka šo
brīd Ropažu vidusskolā notiek 
progresīvas lietas. Man patīk tas, ka 
ir jauni pedagogi, ka vidusskolā –  
lieliem cilvēkiem – vairs nav katrai 
klasei audzinātāja. Ir uzticības per
sona, un tā ir ļoti laba doma. Un 
arī novadā mums ir daudz labu ie
spēju attīstīties. Mums vienīgi jātiek 
vaļā no negatīvisma pašos. 

Haralds: Jā, mums ir laba plat
forma un infrastruktūra. Ģeogrā
fiski izdevīgs novada novietojums, 
un mums vajadzētu sevi uztvert ne 
kā lauku ciematu, bet kā Pierīgu. 
Beidzot vajadzētu tikt pie normā
la ceļa no Rīgas uz Ropažiem un 
iemācīties braukt. Mums jāmēģina 
radīt apstākļus, lai tad, kad cilvēki 
izvēlas vietu, kur būvēt māju un 
nostabilizēties, izvēles opciju sa
raksta augšgalā būtu Ropažu no
vads. Rīgā katastrofāli trūkst dzīvo
jamās īres platības. Varbūt varam 
izvērtēt iespējas veidot šeit īres 
namus. Dabūt cilvēkus uz šejie
ni. Soli pa solim radīt vidi. Un ar 
laiku, Rīgai izplešoties, šeit varētu 
rasties arī vairāk darbvietu. 

Nellija: Bet ziloni jāsāk ēst pa 
gabaliņam! 

Sibilla Šlēgelmilha Haralds Šlēgelmilhs



16  kultūra uN atPūta Ropažu Vēstis
maijs 2015

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918580, 29220892

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

 PaSāKumu KalenDāRS
vairāk skatiet www.ropazi.lv

Ropažu Kultūras un 
izglītības centrs
9. maijā plkst. 11.00 – Bērnu vo
kālās dziedāšanas konkurss „Ro
pažu Cīrulis 2015”
27. maijā plkst. 14.00 – Domes 
sēde
28. maijā plkst. 18.00 – Ropažu 
Mūzikas un mākslas skolas „Ro
denpois” izlaidums
29. maijā plkst. 14.00 – PII „An
nele” grupas „Kārumnieki” izlai
dums
29. maijā plkst. 16.30 – PII „An
nele” grupas „Kriksīši” izlaidums
30. maijā plkst. 19.00 – Horeo
grāfiskā miniatūru ansambļa „Vec
rīga” koncerts

Ropažu Sporta centrs
9. maijā plkst. 17.30 – Ropažu 
novada 2015. gada čempionāts 
galda tenisā. 5. posms

Zaķumuižas klubs
15. maijā plkst. 20.00 – Ceļojo
šais mūzikas un mākslas festivāls 
„Vadātājs”

Zaķumuižas sporta zāle
16. maijā plkst. 10.00 Ropažu 
novada 2015. gada čempionāts 
novusā 5. posms

citur novadā
16. maijā plkst. 11.00 – Zaķumui
žas pirmsskolas grupas „Gudrinieki” 
izlaidums Zaķumuižas pamatskolā
16. maijā plkst. 13.00 – Zaķu
muižas pirmsskolas grupas „Kā
pēcīši” izlaidums Zaķumuižas pa
matskolā
17. maijā plkst. 13.00 – Ģime
nes dienas svētkiem veltītas ak
tivitātes, Ropažu sporta laukums
31. maijā plkst. 10.00 – Ropa
žu novada 2015. gada čempionāts 
zolītes spēlē. 5. posms, Ropažu 
novads
31. maijā plkst. 10.00 – Ropažu 
novada atklātā kausa izcīņa teni
sā bērniem un jauniešiem, Ro
pažu korti
4. jūnijā plkst. 11.00 – Traktor
tehnikas tehniskā apskate Ropa
žos, DUS „Gotika auto” mehānis
kās darbnīcas
7. jūnijā plkst. 10.00 – Ropažu 
novada atklātais turnīrs dubultspē
lei tenisā sievietēm, Ropažu korti
7. jūnijā plkst. 15.00 – Ropažu 
novada pludmales volejbola turnīrs 
MIX komandām (1+1) 1. posms, 
Ropažu pludmales laukumi

Madara Rone

Horeogrāfiskā miniatūru  
ansambļa jeb estrādes deju ko
lektīva „Vecrīga” māksliniecis
kais izpildījums sniedzas no kla
sikas  līdz pat avangardam! 

Ansambļa dibinātājs bija Tā
livaldis Klieģis, šī brīža māks
linieciskā vadītāja un horeo
grāfe ir Inese Čača, asistente –  

Milēna Iekļava.
Pagājušajā gadā „Vecrīga” svi

nēja savu 50 gadu jubileju, savu
kārt mūsu kolektīva vadītāja šo
gad svin savu 75 gadu jubileju, 
kurai par godu šis koncerts tiek 
rīkots. Aicinām arī jūs 30. maijā 
plkst. 19.00 Ropažu Kultūras un 
izglītības centrā uz horeogrāfis-
kā miniatūru ansambļa „Vecrī-
ga” koncertu. 

Horeogrāfiskā miniatūru ansambļa 
„Vecrīga” koncerts Ropažos

Ceļojošais festivāls 
„Vadātājs” ir radošo 
nozaru kopprojekts – 
izbraukuma pasākums, 
kurā vienojas dažādi 
mākslas un kultūras veidi. 

Katrā norises vietā „Vadātājs” pie
dāvās īpaši veidotu programmu, 
iesaistot arī vietējos mākslinie
kus un kultūras aktīvistus. Festi
vāla ideja ir decentralizēt norises 
Latvijas kultūras kartē, aktualizē
jot vai atklājot jaunas pasākumu 
vietas, sadarbības iespējas, kā arī 

iepazīstinot māksliniekus un pub
liku. Iniciatīvas autori ir pieredzē
juši kultūras produktu radītāji: 
„Kalnciema kvartāla” komanda, 
mūzikas producenti biedrība „Hi” 
un ansamblis „Manta” sadarbī
bā ar virkni Latvijas kultūras un 
mākslas profesionāļu: etīžu teātri 
„Nerten”, tekstu grupu „Orbīta”, 
komiksu kultūras žurnālu „kuš!”, 
laikmetīgās dejas pārstāvjiem un 
daudziem citiem.

Pirmā 2015. gada festivāla 
„Vadātājs” pietura ir Zaķumui-
žas kultūras nams. 

15. maijā no plkst. 20.00 
koncertā dzirdēsiet Ropažu jau
niešu rokgrupu „New Age Trave-
lers”, Sniedzi Prauliņu ar akustis
ki akadēmisku uzstāšanos, kā arī 
ansambli „Manta”. Par dejām rū
pēsies blues’n’funkn’rock’n’roll nuts 
grupa „The Coco’nuts” un DJ du
ets Usne un Džims, savukārt vies
mīlību nodrošinās brigāde „Sesks 
un Zaķumuiža” un „Hungaricum” 
ungāru virtuve. Visa vakara ga
rumā tiks demonstrēta Latvijas 
jauno režisoru īsfilmu program
ma (režisori: Jānis Ābele, Alise 

Zariņa, Liene Linde, Una Ro
zenbauma, Marta Herca, Jurijs 
Skorobogatovs, Valērijs Oļehno, 
Madara Didrihsone, Dāvis Ka
ņepe). Pasākums paredzēts pla
šai publikai neatkarīgi no dzīves 
vietas un vecuma. 

Pasākumi notiek bez ieejas 
maksas.

Festivālu „Vadātājs” organizē 
biedrība „HI”, „Kalnciema kvar
tāls”, atbalsta Valsts Kultūrkapi
tāla fonds.

Vairāk informācijas: Una Mei
berga, tālr. +37129402027

Mūzikas un mākslas festivāla „Vadātājs” pirmā pietura – Zaķumuiža


